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1 Huvudmannanivå - förskola, förskoleklass, grundskola och 
fritidshem 

Under läsåret 21/22 har bildningsförvaltningen i Hallsbergs kommun reviderat 
strukturen för det systematiska kvalitetsarbetet där kvalitetsplanen utgör en del. Syftet 
med förändringen är att ytterligare kvalitetssäkra vårt förvaltningsgemensamma 
arbete med utgångspunkt i de nationella målen och med tydlig koppling till beprövad 
erfarenhet och vetenskaplig grund. Planen synliggör arbetet med relevanta insatser 
som ska höja kunskapsresultaten och öka likvärdigheten. 
Kvalitetsplanen ersätter tidigare års kvalitetsredovisning och verksamhetsplan. 
Verksamheternas kvalitetsplaner färdigställs senast i juni och den 
förvaltningsövergripande i september. Som komplement till kvalitetsplanen finns ett 
antal förvaltningsövergripande planer, rutiner och riktlinjer, se bilaga 1. 
 
Kvalitetsplanens utformning grundar sig på Skolverkets allmänna råd för systematiskt 
kvalitetsarbete samt Skolverkets stöd för nulägesanalys. Den innehåller de fem stegen 
förutsättningar, resultat, identifiering av problem, analys av orsaker och identifiering 
av utvecklingsområden och insatser. 

 

 



 Datum 2023-10-24 Sida 

Bildningsförvaltningen 2023  4(58) 

 

2 Förutsättningar 

Organisation 
Förvaltningens verksamhet inom förskola och skola är indelad i elva ansvarsområden. 
Varje ansvarsområde leds av en rektor. Därtill finns en enhetschef för elevhälsans 
centrala funktioner med ansvar för inskrivningar i anpassad grundskola. På 
förvaltningen finns verksamhetschef för förskola och skola, skolchef tillika 
förvaltningschef samt ett antal funktioner som arbetar med olika former av lednings- 
och verksamhetsstöd. 

 

 
Om inget annat uppges i tabellerna nedan är statistiken hämtat ur kommunens 
centrala system, så som Edlevo och Visma, med mätdatum den 15 september aktuellt 
år. 
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*19–21 förskollärare som ägnar 10 procent av sin arbetstid till processledaruppdrag. 
** Bruttokostnad lokaler i kommunal förskola dividerat med antal inskrivna barn i 
förskola i kommunens egen regi, per kalenderår. Med kalenderår avses ett medelvärde 
av mätningarna 15 oktober innevarande och närmast föregående år. Avser egen regi. 
Källa: SCB 
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Källa graf: SCB, hämtad från Kolada 23-10-10, statistiken är grundad på budgetutfallet. 
 
Andelen inskrivna barn i förskolan i Hallsbergs kommun (2022: 84 procent) ligger i 
paritet med riket (2022: 86 procent). Hallsbergs kommun har en högre andel 
heltidstjänster med förskollärarexamen (2022: 58 procent) i jämförelse med riket 
(2022: 40 procent). Hallsbergs kommun har färre barn per barngrupp, både gällande 
1–3 år och 4–5 år, i jämförelse med riket. Kostnaden för förskolan i Hallsbergs kommun 
(2022: 185 450 kr/inskrivet barn) ligger något högre i jämförelse med den 
sammanvägda kostnaden för alla kommuners förskola (2022: 170 778 kr/inskrivet 
barn). I ovanstående graf visas att förskolorna i Hallsbergs kommun antingen legat på 
samma kostnadsnivå som alla kommuner sammantaget eller något under fram till 
2021 då Hallsbergs kostnader ökar i högre takt än medelvärdet för alla kommuner. 
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*Nyanlända elever är elever som kommit till Sverige de senaste 4 åren. 
**Elever med utländsk bakgrund inkluderar elever som är födda utomlands samt 
elever med båda föräldrarna födda utomlands. 
***20-22 lärare ägnar 20 procent av sin arbetstid till utvecklingsledaruppdrag, antalet 
varierar mellan åren 2021–2023. 
**** Kostnad kommunal förskoleklass (bruttokostnad minus interna intäkter och köp 
av huvudverksamhet) dividerat med antal elever i förskoleklass i kommunens egen 
regi, per kalenderår. Med kalenderår avses ett medelvärde av mätningarna 15 oktober 
innevarande och närmast föregående år. I statistiken ingår kostnaden för skolskjuts. 
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Avser egen regi. Källa: SCB. 
***** Denna statistikuppgift visar den totala kostnaden per elev för grundskola åk 1–9 
för valt år. I statistiken ingår kostnader för: lokaler och inventarier, måltider, elevhälsa, 
undervisning, lärverktyg, utrustning och skolbibliotek, övriga kostnader, till exempel 
SYV (studie-och yrkesvägledning) -verksamhet. Skolskjuts ingår inte. Källa: SCB 

 

 
Källa graf: SCB, hämtad från Kolada 23-10-10, statistiken är grundad på budgetutfallet. 
 
Den procentuella inskrivningen i kommunens grundskolor har ökat med 3 
procentenheter läsåret 2023/2024 i förhållande till tidigare läsår. Andelen elever med 
utländsk bakgrund är något högre i Hallsbergs kommun i förhållande till samtliga 
kommuner (samtliga kommuner 2022: 23 procent) medan andelen elever vars 
föräldrar har eftergymnasial utbildning är något lägre i förhållande till alla kommuner 
(samtliga kommuner 2022: 53 procent). Kostnaden per elev är lägre i Hallsbergs 
kommun, både förskoleklass och i årskurs 1–9, i jämförelse med samtliga kommuner 
(exempelvis kostnad i kronor/elev i årskurs 1–9 alla kommuner 2022: 129 421 kronor). 
Kostnaden i kronor per elev i årskurs 1-9 har under flera år varit lägre i Hallsbergs 
kommun i jämförelse med den sammanvägda kostnaden för alla kommuner. 
Kostnadsskillnaden har dock minskat de senaste åren och 2022 skiljer det cirka 12 000 
kronor/elev till skillnad mot 2021 då Hallsbergs kommun låg cirka 18 000 kronor/elev 
under medelvärdet för samtliga kommuner. 



 Datum 2023-10-24 Sida 

Bildningsförvaltningen 2023  9(58) 

 

 
* Bruttokostnad minus interna intäkter och försäljning till andra kommuner och 
regioner för fritidshem, tusen kronor dividerat med antal barn 6–12 år inskrivna i 
fritidshem. Uppgiften avser kalenderår. Avser samtlig regi. Källa: SCB. 

 
Källa graf: SCB, hämtad från Kolada 23-10-10, statistiken är grundad på budgetutfallet 

Inskrivningsgraden i kommunens fritidshem har ökat med 4 procentenheter de senaste 
två åren. Ökningen av antal årsarbetare i fritidshemmet kan till viss del förklaras med 
förtydligande riktlinjer kring vilka befattningsbeteckningar som ska användas för 
anställda i fritidshemmet i personalsystemet. Andelen personal med behörighet att 
undervisa i fritidshemmet har sjunkit de senaste åren, viss del av minskningen kan 
förklaras av att lagkrav stärkts. Kostnaderna i kronor per inskrivet barn är något högre i 
Hallsbergs kommun i jämförelse med alla kommuner (alla kommuner 2022: 43 394 
kr/inskrivet barn). Kostnadsberäkningarna för fritidshemmet är något osäkrare då 
personalen i fritidshemmet oftast gör del av sin tjänst i skolan. Hur den fördelningen 
ser ut kan variera vilket gör att schablonberäkningarna utifrån befattning och antal 
årsarbetare inte alltid stämmer överens med hur det faktiskt ser ut i verksamheten. 
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Anpassad grundskola 

Antal inskrivna elever i anpassad grundskola, mätdatum under slutet av vårterminen respektive år 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Ämnen 9 16 13 10 11 

Ämnesområden 8 7 9 8 8 

Totalt 17 23 22 18 19 

Antalet elever som är mottagna i anpassad grundskola har ökat över tid. Prevalensen 
för intellektuell funktionsnedsättning ligger mellan 1-1,5 procent, vilket i Hallsbergs 
kommun hamnar mellan 20-30 elever. Ökningen är därför inte att ses som något 
alarmerande eller oroväckande, utan kan vara en rimlig variation. 

Modell för resursberäkning 
Den modell för resursberäkning som används i nämnden utgår från antal barn/elever 
samt löner och en enhetsanpassad lönefaktor. Hänsyn tas till föräldrars 
utbildningsbakgrund, elever med utländsk bakgrund samt ett tillägg för små enheter. I 
verksamheternas ekonomiska ram finns även medel för elever som är i behov av 
särskilt stöd. Resurser fördelas i form av ramar till respektive ansvarsområde. 

Övergripande tillskott i budget 
Inför budgetåret 2023 tillfördes medel för ökat barn- och elevantal, prishöjningar, 
löneökningar samt hyreshöjningar. År 2022 och 2023 har det tillförts 1 000 kronor per 
elev i skolår, förskoleklass till årskurs 9, i nivåhöjning av elevpengen, vilket totalt blir 
cirka 4 miljoner kronor. 
 
Det tidigare tillfälliga budgetutrymme för högre kostnader modersmål har utökats med 
0,5 miljoner kronor för år 2023. Om nytt beslut inte tas så försvinner 2,5 miljoner 
kronor år 2024 som har delfinansierat modersmålsenheten. Dessa medel är 
borträknade år 2024-2025. 
 
Kommunstyrelsen har tidigare beslutat att fördela medel om 8 miljoner kronor över 
två år med start höstterminen 2021. Dessa ska gå till insatser för att öka 
måluppfyllelsen och förbättra undervisningens kvalitet för flerspråkiga och nyanlända 
elever i årskurs 4–9. De extra medlen utnyttjades inte helt från hösten 2021, vilket har 
medfört att medlen tillsammans med ett tillskott från KS (kommunstyrelsen) räcker till 
halvårsskiftet 2024. Om inte nya beslut fattas behöver verksamheterna ställa om 
organisationen och ta höjd för att dessa insatser behöver rymmas inom den ordinarie 
budgeten. 

Prognostiserat underskott för 2023 
Den samlade ekonomiska prognosen redovisar ett underskott för 2023. Den största 
delen av underskottet beror på att interkommunala kostnader och kostnader för barn 
och elever i fristående förskolor och skolor har ökat över tid och inte kunnat rymmas 
inom ordinarie budget. Kostnaderna kan snabbt svänga beroende på val av 
förskola/skola samt antal elever inskrivna i anpassad grundskola och är inte påverkbara 
kortsiktigt. 
 
Ökade kostnader för skolskjutsar som är direkt att hänföra till det rådande ekonomiska 
läget är en del av underskottet. Avtalet för skolskjutsar justeras med ett index som 
grundar sig på konsumentprisindex, arbetskraftsindex och bränsleindex och har 
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tillsammans med förändringar i busstrafiken inneburit kostnadsökningar som inte varit 
möjliga att budgetera för. 

Samtliga skolenheter prognostiserar underskott på grund av ökad bemanning utöver 
tjänstefördelning för att kunna möta elevers behov av särskilt stöd. 
 
Förskolor prognostiserar mindre positiva avvikelser jämfört med tidigare år, vilket 
beror på flera faktorer. Förskolorna inom samma geografiska område samverkar kring 
bemanning. Svårigheter att rekrytera behöriga pedagoger till alla tjänster påverkar 
budgeten positivt. 
 
Förvaltningen har under året arbetat med effektiviseringar i organisationen som 
motsvarar cirka 4 miljoner konor. Dessa har genomförts genom att minska antalet 
anställda inom modersmålsenheten och reducering av tjänster på övergripande nivå 
samt inställda kompetensutvecklingsinsatser. Under våren valde 3 av 4 
dagbarnvårdare att avsluta sina tjänster i kommunen och förvaltningen har valt att 
pausa denna verksamhet, vilket kommer resultera i en kostnadsminskning under 
hösten men framförallt under 2024. Vissa åtgärder kommer att ge större effekt på 
helår. 
 
Det pågår ett intensivt arbete tillsammans med förvaltningens chefer och 
ekonomiansvariga med fokus på organisation och ekonomi för att öka kompetensen 
kring dessa frågor. Ekonomi, personal och verksamhet är tre grundstenar som cheferna 
ansvarar för. 
 
För att minska underskottet och nå en balanserad kostnadsnivå inför 2024 pågår ett 
intensivt arbete inom bildningsförvaltningen. Detta genom att bland annat se 
över/effektivisera personalfördelningen på förskolor/grundskolor, begränsa 
vikarieanvändandet, se över användandet av extra resurser i grundskolan samt i övrigt 
vara återhållsamma med övriga inköp. Ytterligare en åtgärd som beslutats är att från 
och med oktober månad ska samtliga nyanställningar och förlängningar av vikariat 
godkännas av förvaltningen. 
 
Detta kommer dock inte vara tillräckligt för att kompensera för, i det korta 
perspektivet, opåverkbara kostnader som interkommunala kostnader och skolskjutsar. 
Dessa kostnader har under de senaste åren ökat på grund av indexuppräkningar och 
att antalet barn/elever som väljer andra förskolor/skolor utanför Hallsbergs kommun 
ökat. Kostnader som uppkommer på grund av nya lagkrav kan förvaltningen inte heller 
påverka. 
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3 Resultat 

3.1 Uppföljning av tidigare års kvalitetsplan 

I kvalitetsplanen för förskola och skola 2022/2023 ringdes tre utvecklingsområden in: 

1. Verksamheterna fullföljer sitt kompensatoriska uppdrag och möter alla barns och 
elevers behov.  

2. Verksamheterna arbetar systematiskt med att främja närvaro och förebygga 
frånvaro. 

3. Ökad kontinuitet, kompetens och behörighet i verksamheterna. 

Förtydligande gällande färgmarkeringar som används i avsnittet uppföljning av tidigare 
års kvalitetsplan: 

  Insats/åtgärd genomförd 

 Insats/åtgärd genomförd delvis 

 Insats ej genomförd 

A. Barn och elever involveras och görs delaktiga i undervisningen i större omfattning 

Planerade insatser: 

  Samtal och diskussioner för att skapa samsyn och förståelse kring barns- och elevers delaktighet. 

 Implementering av Lgr 22 

 Utveckla mall för medarbetarsamtal med tydlig koppling till hur pedagogerna arbetar med delaktighet. 

 Pedagogisk dokumentation i förskolan utvecklas. 

 Det språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet fortsätter att implementeras på alla skolor med stöd av 
en implementeringsplan. 

 Pedagogers rutiner för undervisningsprocessen 4-9 utprovas och justeras under läsåret. 

Samtal och diskussioner för att skapa samsyn och förståelse kring barns och elevers 
delaktighet har genomförts i rektorsgruppen skola till viss del, men inte på djupet. 
Rektorsgruppen förskola har inte arbetat ingående med frågan under läsåret. På skolor 
och förskolor har arbetslag och enheter arbetet olika mycket med begreppet 
delaktighet och hur det kan tolkas och praktiseras i verksamheten. 
 
Upplevelsen hos rektorerna är att del 1 och 2, de övergripande delarna i läroplanen Lgr 
22 (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet), är väl 
implementerade. De kommungemensamma ämnesnätverken som genomfördes inför 
att läroplanen skulle tas i bruk har följts upp med implementeringsträffar i 
verksamheter och ämneslag under läsåret 2023/2024. Rektorer ser att det kan skilja sig 
på individnivå då det kommer till hur pedagoger omsätter Lgr 22 i sin undervisning. 
Ämnesvis lyfts svenska som andraspråk fram som det ämne som varit svårast att 
implementera utifrån den nya läroplanen. Implementering av Lgr 22 har genomförts, 
men behöver fortsatt hållas i och följas upp på skolorna. 
 
I ledningsgrupp har rektorerna utifrån gemensamma reflektioner arbetat med att 
utveckla mallen för medarbetarsamtal och mer tydligt lyft in vikten av att pedagogerna 
arbetar med barnens och elevernas delaktighet. Justeringar av mallen har gjorts på 
verksamhetsnivå och frågan får en större tyngd i samtalen även om det ser olika ut då 
det kommer till förhållningssätt och genomslag i undervisningen. 
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Den pedagogiska dokumentationen i förskolan har utvecklats och har en högre 
kvalitet, en utveckling rektorer i förskolan kan se över tid. Rektorer följer systematiskt 
arbetet med dokumentation och kan ringa in att det lett till en ökad medvetenhet 
gällande vikten av delaktighet för barnen. 
 
Rektorerna i skolan skriver i utvärderingarna att det språk- och kunskapsutvecklande 
arbetssättet (SKUA) fortsatt implementeras på de flesta skolor med stöd av en plan för 
arbetet framåt. Grovplanering för skolornas arbete har inte alltid delats i avsett 
kommungemensamt SKUA-team (digital samarbetsplattform) och på grund av frånvaro 
har inte alla skolor haft löpande handledning av SKUA-utvecklare under hela läsåret. 
Språkets betydelse har varit i fokus på flera skolor. Dock ser rektorer att alla pedagoger 
inte ser vinsterna med förhållningssättet och då inte omsätter det i undervisningen. 
Arbetet med implementering behöver fortgå. 
 
Undervisningsprocessen är en arbetsbeskrivning för pedagoger som numera är känd 
på alla skolor och har varit hjälpsam vid introduktioner och överlämnande. Det ser 
olika ut då det kommer till i vilken omfattning skolorna arbetat med dokumentet och 
följt upp effekterna av en tydligare process. Justering av undervisningsprocessen för 
förtydligande, anpassning till Lgr 22 och att involvera även årskurs 1-3 i processen 
utifrån önskemål genomfördes i rektorsgruppen under september 2023. 

B. Pedagogisk dokumentation och planering behöver utvecklas för att möta alla 
barns och elevers behov.  

Planerade insatser: 

  Pedagogisk dokumentation i förskolan utvecklas. 

 Det språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet fortsätter att implementeras på alla skolor med stöd av 
en implementeringsplan. 

 Arbete i skolans rektorsgrupp för att motverka könsskillnader i skolresultat. 

 Pedagogers rutiner för undervisningsprocessen 4-9 utprovas och justeras under läsåret. 

 Kravframställan och sedan beslut om lärplattform under läsåret 2022/2023. 

Pedagogisk dokumentation, det språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet samt 
undervisningsprocessen, se under punkt 1 A. 
 
Arbete i rektorsgruppen för att motverka könsskillnader i skolresultat har inte skett på 
fördjupad nivå. Samtal har genomförts i individuella uppföljningar kring betygsresultat 
och måluppfyllelse mellan verksamhetschef och rektorer i skolan. Arbetet planeras att 
genomföras under nuvarande läsår. 
 
Beslut gällande ny lärplattform har flyttats fram till nuvarande läsår. Under 
vårterminen 2023 har personal, vårdnadshavare och elever involverats i 
kravframställan. 

C. Tvärprofessionellt arbete och samverkan organiseras, struktureras och möjliggörs i 
alla verksamheter för ökad likvärdighet.  

Planerade insatser: 

  Specialpedagogiska insatser/handledning och verksamhetsbesök på förskolan utvecklas. 

 Strukturera och förtydliga arbetet i barnhälsoteamen. 

 Handbok för elevhälsan blir ett levande dokument som stöd i arbetet för rektor och elevhälsan. 

 Arbetet fortsätter enligt planerade och beslutade insatser i Barn- och elevhälsoplanen. 
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Specialpedagogerna ansvarar för viss kompetensutveckling för förskolans pedagoger 
till exempel gällande NPF (neuropsykiatriska funktionsnedsättningar), språkutveckling 
och TAKK (tecken som alternativ och kompletterande kommunikation). 
Kompetensutvecklingen är behovsanpassad och sker både i föreläsningsform för alla 
pedagoger, nätverk samt handledning i arbetslag. Det ger märkbara resultat när 
specialpedagogerna är riktade specifikt mot förskolan. De känner barn, barngrupper, 
pedagoger och vårdnadshavare. Stödet finns nära och snabbt till hands och de kan 
arbeta mer förebyggande och främjande än tidigare. Att specialpedagogerna arbetar 
nära barn och pedagoger bidrar till att öka kunskapen hos alla pedagoger, vilket i 
slutändan gynnar alla barn. Alla områden har en struktur för handledning och 
verksamhetsbesök. Hur det konkret ser ut varierar mellan rektorsområdena. 
 
Gällande barnhälsoteam har det inte fungerat likvärdigt i kommunen. På östra 
området finns nu fler funktioner/roller på plats. Det har även tagits fram en 
informationsbroschyr (fanns i Hallsberg och västra området sedan tidigare). I och med 
detta har likvärdigheten ökat mellan områdena. Nytt från slutet av vårterminen 2023 
är att logoped från regionen finns med. 
 
Handbok för elevhälsan är inte ett levande dokument i varje skolas elevhälsoteam 
(EHT), men samtliga arbetar med kunskapen och innehållet i dokumentet. På 
kommunövergripande nivå diskuterades Handbok för elevhälsa på en 
kommungemensam barn-och elevhälsoträff i november 2022. Syftet var att aktualisera 
handboken. Gällande Barn- och elevhälsoplanen innefattar den insatser som löper 
över 2024. Den utvärderas i slutet på varje år och insatser/aktiviteter har uppdaterats 
inför år 2023. Gällande tvärprofessionellt arbete och samverkan, har samtal skett på 
kommungemensamma barn- och elevhälsoträffar under året, förutom det som sker på 
varje skola/förskola. 

D. Handlingsplaner, extra anpassningar och särskilt stöd dokumenteras och följs upp 
systematiskt. 

Planerade insatser: 

  Resultatkonferenser genomförs terminsvis på skolnivå. 

 Temaredovisning 2 och 4 görs enligt planering. 

 Utveckling och digitalisering av förskolans dokument Handlingsplan. 

 Kravframställan och sedan beslut om lärplattform under läsåret 2022/2023. 

 Arbetet fortsätter enligt Barn- och elevhälsoplanens insatser inom området anpassningar och särskilt stöd, 
avsnitt 5. 

Resultatkonferenser genomförs terminsvis på skolnivå. Det gör att insatserna kan 
lyftas både som helhet och på gruppnivå i rektorsgruppen för skola. Rektorerna har 
justerat i sina mitterminsavstämningar så att de är mer effektiva och givande utifrån 
resursfördelning och det kompensatoriska uppdraget. Temaredovisning 2 och 4 
genomförs och ger en överblick på skolnivå som blir lätt att följa över tid. De börjar bli 
en naturlig del i årshjulet kopplat till mitterminsavstämningar. 
 
Mallen för handlingsplan i förskolan fungerar nu även via iPad. Handlingsplanen har 
fått förtydligande stödfrågor. Specialpedagogerna i förskolan håller i en 
utbildningsinsats på samtliga förskolor under hösten 2023. 
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Beslut gällande ny lärplattform har flyttats fram till nuvarande läsår. Under 
vårterminen 2023 har personal och elever involverats i kravframställan. 
 
I Barn- och elevhälsoplanen finns insatser kopplade till rutinerna för överlämnande 
mellan stadier samt kompetensutveckling utifrån Skolverkets stödmaterial gällande 
särskilt stöd. Båda dessa insatser har genomförts och ska utvärderas. Det finns planer 
och rutiner för överlämnande mellan stadier och förskola/skola men de är inte 
förankrade fullt ut. Det finns även en insats i planen som handlar om elevers 
delaktighet i arbetet med åtgärdsprogram. Där är syftet att genom blankettmallen för 
åtgärdsprogram säkerställa att elever varit delaktiga då beslut om åtgärdsprogram 
fattas. Här behöver ett fortsatt arbete ske under kommande läsår. 

E. Strukturer och rutiner för mottagande och fortsatt utbildning för nyanlända och 
flerspråkiga elever behöver utvecklas. 

Planerade insatser:  

  
Riktlinje för överlämning och de fortsatta insatserna kring nyanlända och flerspråkiga elever färdigställs och 
implementeras. 

 Rutiner för behovsbedömning och tilldelning av studiehandledning utifrån elevers behov behöver 
systematiseras. 

 Skolverkets nya framskrivningar gällande behovsprövning av svenska som andraspråk implementeras under 
läsåret. 

 Planering, genomförande och uppföljning mellan studiehandledare och lärare med gemensamma elever 
behöver utvecklas. 

 Dokumentation av kartläggningar behöver göras tillgängliga för berörda parter. 

 Kravframställan och sedan beslut om lärplattform under läsåret 2022/2023. 

Riktlinjen har färdigställts och är ute på remiss i modersmålsenheten under september 
2023. Den beräknas vara färdig oktober 2023. Rektorsgruppen ringar i sitt 
remissarbete in att riktlinjen är tydlig och blir hjälpsam då det kommer till att arbetet 
och insatserna kring nyanlända och flerspråkiga elever blir likvärdigt och utifrån 
lagkrav. 
 
Blanketten för behovsbedömning och tilldelning av studiehandledning är, men 
behöver förtydligas ytterligare då den kan missförstås och fyllas i fel. En e-tjänst 
behöver utvecklas för att effektivisera arbetet och minska pappershanteringen som 
skapar en långdragen process i arbetet med ansökan och beviljande av 
studiehandledning. 
 
Behovsprövningen av svenska som andraspråk hanteras olika på skolorna och har inte 
genomförts strukturerat på alla skolor under läsåret 2022/2023. Vid utvärdering i 
rektorsgruppen framgår att från och med läsåret 2023/2024 kommer skolorna lägga 
behovsprövningen i samband med resultatkonferenser två gånger per läsår. 
 
Det finns goda exempel på fungerande samarbete mellan studiehandledare och lärare 
gällande planering, genomförande och uppföljning utifrån berörda elevers behov. Det 
sker dock inte med en likvärdighet och behöver fortsatt utvecklas och struktureras på 
skolnivå. 
 
Dokumentation och kartläggningar, som tidigare fanns samlade på papper, ska 
förvaras i Prorenata. På skolnivå behöver det löpande arbetet, med att kartläggningar 
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genomförs, dokumenteras och förvaras korrekt samt att berörda pedagoger får del av 
kartläggningar, fortgå. 
 
Beslut gällande ny lärplattform har flyttats fram till nuvarande läsår. Under 
vårterminen 2023 har personal, vårdnadshavare och elever involverats i 
kravframställan. 

Mäts genom:  

En ökad andel elever som når behörighet till gymnasiet i årskurs 6 och 9. 

Andelen elever som når behörighet till gymnasiets yrkesprogram i åk 6 har ökat från 78,49 till 82,35 %, även i åk 
9 har behörigheten ökat från 72,73 till 73,26 % 

En ökad andel elever som får betyg i alla ämnen. 

Andelen elever i årskurs 9 som får betyg i alla ämnen har minskat från 62 till 57 %. Andelen elever i årskurs 6 som 
får betyg i alla ämnen har ökat från 68 till 72 %. 

En ökad meritpoäng i årskurs 6, 7, 8 och 9 samt en minskad skillnad mellan pojkars och flickors resultat. 

Meritpoängen har ökat i åk 6 och 8. Meritpoängen har minskat i åk 7 och 9. Flickorna har högre meritpoäng än 
pojkarna i samtliga årskurser 6-9. Skillnaden i jämförelse mellan samma elevgrupp finns ej betyg att jämföra med 
i åk 6, i övriga årskurser har skillnaden minskat med 12 meritpoäng i nuvarande åk 7 och 16 meritpoäng i åk 8. 

En ökad upplevelse hos eleverna av delaktighet i undervisningen som mäts via elevenkäten. 

Då elevenkäten och även Skolinspektionens enkät förändrats mellan senaste läsåren är det svårt att mäta. 

2. Verksamheterna arbetar systematiskt med att främja närvaro och förebygga 
frånvaro. 

Planerade insatser: 

  Rutin för rapportering av frånvaro på skolnivå finns och används i vardagen. 

 Rutin för att främja närvaro revideras och implementeras. 

 Utifrån en helhetsbild av barnet stärka samverkan med närliggande myndigheter och externa 
verksamheter, SIP. 

Den lokala rutinen för att rapportera närvaro finns på alla skolor. Däremot är den inte 
fullt ut implementerad eller fungerande. Den behöver hållas levande så att den 
efterföljs. Förutsättningar som behövs är system som fungerar, grupper av elever som 
är korrekta och pedagoger som rapporterar. 
 
Rutinen för att främja närvaro har reviderats, men inte hunnit bli implementerad än. 
Samverkan behöver stärkas ytterligare. Vissa aktiviteter har genomförts under året för 
att stärka samverkan med socialtjänsten. Gemensamma projektet Fyren är en insats 
som hjälper både vad gäller samverkan med socialtjänsten och i enskilda elevärenden 
med begynnande frånvaro. Däremot är det svårt att få till samverkan med hälso- och 
sjukvården. Arbetet med att utveckla SIP (samordnad individuell planering) behöver 
fortsätta, och gör det inom ramen för omställningen till Nära vård. 

Att andelen elever som har en frånvaro som överstiger 15 % minskar. 

Det ser olika ut i olika årskurser. 

En ökad andel elever som når behörighet till gymnasiet i årskurs 6 och 9. 

Andelen elever som når behörighet till yrkesgymnasiet har ökat i såväl årskurs 6 som 9, i årskurs 9 är ökningen 
marginell (mindre än 1 procentenhet). 

En ökad meritpoäng i årskurs 6, 7, 8 och 9. 

Meritpoängen har ökat i årskurs 6 och 8. Meritpoängen har minskat i årskurs 7 och 9. 
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3. Ökad kontinuitet, kompetens och behörighet i verksamheterna.  

Planerade insatser: 

  Att aktiviteter genomförs enligt planering i Kompetensförsörjningsplan 

 Systematiskt arbetsmiljöarbete utifrån handlingsplan och riskbedömning utvecklas i verksamheterna och 
inom förvaltningen. 

Prioriterade aktivitetsområde i Handlingsplan för strategisk kompetensförsörjning 
2022/2023: 

• Schema, tjänstefördelning och arbetsbelastning 

• Samverkan 

• Behörighet 

• Lönekriterier och bedömning 

Delar av de planerade insatserna inom respektive aktivitetsområde har genomförts 
under läsåret 2022/2023. 
 
En kommungemensam process med tidsangivelser för arbetet med tjänstefördelning 
och schemaläggning har tagits fram inför läsåret 2022/2023 och utvärderats samt 
justerats under hösten 2022. Utvärderingen visar att processen upplevts tydligare och 
att planeringen för samarbete inom respektive skola mellan professioner blivit mer 
strukturerad. En kommungemensam uppstart med högt deltagande av schemaläggare, 
administratörer och rektorer genomfördes i januari 2023. Tid avsattes för diskussioner 
kring hur hela verksamheten involveras och görs delaktiga i processen, då 
utvärderingen visade att det kan utvecklas. 
 
Då samverkansavtal för Hallsbergs kommun inte blev klart enligt planering flyttades 
samverkansdag fram. Arbete med årshjul har startats upp men behöver ytterligare 
struktureras och implementeras. Utbildning kring bilaga M (arbetstider med mera för 
lärare) genomfördes i april 2023. Underlag för arbete i verksamheterna kring bilaga M 
har arbetats fram av fackliga representanter, personalavdelningen och 
bildningsförvaltningen och detta har ökat kunskaperna kring avtalet och möjliggjort 
diskussioner med fokus på att utveckla den gemensamma arbetsmiljön. 
 
Gällande VFU, verksamhetsförlagd utbildning, för lärarstuderande på Örebro 
universitet har en checklista arbetats fram samt implementerats. En 
kommungemensam introduktion med deltagande från såväl förvaltning som 
verksamheter har genomförts enligt planering terminsvis. VFU-ansvariga med tydliga 
roller har inom såväl förskola som skola haft löpande avstämningar med 
verksamhetschef. De har också deltagit på rektorsträffar, för att arbetet som 
övningsskola/övningsförskola ska fungera likvärdigt, strukturerat och enligt 
överenskommelse med Örebro universitet. Skolor och förskolor har haft ett antal 
studerande som valt att söka sig till Hallsbergs kommun efter genomförda studier. 
Utvärderingar från universitetet visar på en hög nöjdhet hos de studenter som haft 
VFU på kommunens förskolor och skolor. 
 
Förskolan, skolan och förvaltningen behöver fortsatt uppdatera och implementera 
Handlingsplan och riskbedömning, för systematiskt arbetsmiljöarbete i respektive 
verksamhet. Årlig enkät initierad från personalavdelningen, gällande systematiskt 
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arbetsmiljöarbete, har genomförts enligt planering med chef och skyddsombud på 
respektive enhet. Det samlade resultatet visar att det bedrivs ett väl fungerande 
systematiskt kvalitetsarbete i de flesta verksamheter. Samlade utvecklingsområden är 
att tydliggöra arbetet med delegation av arbetsmiljöansvar, uppföljningar av 
genomförda riskbedömningar samt att arbetsmiljöarbetet blir en tydligare del av 
introduktionen. 

Ökad andel behöriga förskollärare, fritidspedagoger och lärare samt rektorer som genomgår det statliga 
rektorsprogrammet. 

Andelen behöriga förskollärare har minskat från 64% till 63%. Andelen personal behörig att undervisa i 
fritidshemmet har minskat från 57% till 42%. Andelen behöriga lärare i verksamheterna har ökat från 70% till 
71%. Andelen rektorer som genomgått rektorsprogrammet har ökat och är i juni 2023 72%, från höstterminen 
2023 har samtliga rektorer gått eller går rektorsprogrammet. 

Minskad omsättning av personal i skolor och fritidshem. 

Den totala personalomsättningen inom bildningsförvaltningen under 2022 var 7% vilket är en minskning med 
1,8 procentenheter i jämförelse med föregående år. Personalomsättningen i förskola var 8,8 % (2021: 2,3 %) och i 
skolan 10,3% (2021:12,9%). 

 

3.2 Årets kunskapsresultat i siffror 

Mätetal Mål Källa Resultat 

   2023 2022 2021 

Andel elever som 
kan läsa när de 
lämnar skolår 1 
ska öka 

Ska årligen 
öka 

Omdömen i 
Haldor 

84 68 72 

Andelen elever 
som klarar 
nationella proven i 
matematik i 
årskurs 3 ska öka 

Ska öka Nationella prov 

47 43 36 

Andelen elever 
som klarar 
nationella proven i 
matematik i 
årskurs 9 ska 
årligen öka 

Ska årligen 
öka 

Nationella prov 

84 74 69 

Meritpoängen i åk 
6 

Ska årligen 
öka 

 
215 209 207 

Meritpoängen i åk 
9 

Ska årligen 
öka 

 
189 194 201 

Skillnaderna i 
meritpoäng i 
årskurs 6 mellan 
pojkar och flickor 
ska årligen minska 

Ska årligen 
minska 

 

14 22  

Skillnaderna i 
meritpoäng i 
årskurs 9 mellan 
pojkar och flickor 
ska årligen minska 

Ska årligen 
minska 

 

23 9  

Andelen elever i 
åk 6 som nått 
betygskriterierna i 
alla ämnen ska 
årligen öka 

Ska årligen 
öka 

 

72 68 70 

Andelen elever i 
åk 9 som nått 
betygskriterierna i 

Ska årligen 
öka 

 
57 65 62 
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alla ämnen ska 
årligen öka 

Andel elever i åk 9 
som är behöriga 
till gymnasiet 
(yrkesprogram) 

Ska årligen 
öka 

 

73 73 73 

Läsa i skolår 1 
Andelen elever som kan läsa när de lämnar årskurs 1 har en uppåtgående trend och 
visar på en ökning med 12 procentenheter från 2021-2023 och 16 procentenheter från 
2022-2023. Målet, att andelen elever som kan läsa då de lämnar årskurs 1 ska öka, har 
uppnåtts. 

Nationella prov i matematik  

Årets provresultat i matematik i årskurs 3 visar en uppgång med 4 procentenheter 
jämfört med föregående år. I jämförelser mellan de olika delproven syns relativt stora 
skillnader. 96 procent av eleverna klarade det muntliga delprovet, vilket är en ökning 
från förra året då motsvarande siffra var 90 procent. Likt föregående år är det 
delprovet som handlar om skriftliga räknemetoder som eleverna klarar minst bra, 61 
procent av eleverna når en godkänd nivå. Eleverna som följer kursplanen svenska som 
andraspråk har överlag lägre resultat på proven jämfört med övriga elever. 
 
Resultaten på nationella prov i årskurs 9 har ökat med 10 procentenheter jämfört med 
föregående och med 28 procentenheter från 2018. Utifrån provbetygen så har betygen 
E och D ökat i omfattning jämfört med förra året. Det är färre andel elever jämfört med 
tidigare år som inte skrivit proven. Resultaten varierar mellan kommunens båda 
högstadieskolor. 
 
Det är fler elever jämfört med tidigare år som har klarat nationella proven i matematik 
i samtliga årskurser där proven genomförts. Därmed är målet att andelen elever som 
klarar proven årligen ska öka uppnått. Förvaltningens matematiksatsning i årskurs F-9 
har pågått under flera år och ger positiv effekt på resultaten. Matematiksatsningen har 
sträckt sig över samtliga årskurser och insatserna har sett olika ut i olika stadier. 
Förvaltningen har avsatt tid för matematikutvecklare, vilka har som uppdrag att driva 
arbetet med att utveckla matematikundervisningen och stötta lärarna på olika sätt 
utifrån identifierade behov. De ska också vara behjälpliga med att analysera resultat på 
en övergripande nivå. Matematiken är inte längre det ämne där det finns störst 
utmaningar utifrån resultaten, men däremot ett ämne där det fortsatt behöver 
bedrivas ett medvetet arbete för att utveckla och kvalitetssäkra undervisningen. 

Meritpoäng i årskurs 6 och 9 

Meritpoängen i årskurs nio sett över tre års tid visar att meritpoängen har minskat från 
201 till 189 poäng och det uppsatta målet att öka meritvärdet i årskurs 9 årligen nås 
inte. I årskurs 6 är resultatet det motsatta sett över de tre senaste åren, meritvärdet i 
årskurs 6 är 215 poäng 2023 jämfört med 203 poäng 2021 och 209 poäng år 2022. 
Målet har uppnåtts då det kommer till en årlig ökning av meritvärdet i årskurs 6. 

Andel elever som når betyg i alla ämnen i årskurs 6 och 9 
Andelen elever som når betyg i alla ämnen (i årskurserna 6-9 som får betyg) är högst i 
årskurs 6 med i snitt 70 procent av eleverna som når betygskriterierna i alla ämnen de 
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tre senaste åren. Trenden har gått i positiv riktning från 68 procent till 72 procent det 
senaste året, målet är således uppnått. I årskurs 9 har andelen elever som når betyg i 
alla ämnen minskat till 57 procent jämfört med 62 procent 2021. Snittet i årskurs 9 sett 
över tre års tid är 61 procent då det kommer till andel elever som nått betygskriterier i 
alla ämnen. Andelen elever som når betygskriterier i årskurs 9 har inte ökat och målet 
är därmed inte nått. 

Behörighet till yrkesgymnasium i årskurs 6-9 
I årskurs 6 har andelen elever som når behörighet till gymnasiet (yrkesprogram) ökat 
jämfört med tidigare år och ligger nu på 82 procent. På den ena av högstadieskolorna 
har 24 procent av eleverna följt kursplanen svenska som andraspråk och av dessa är 32 
procent behöriga till gymnasiet. Av eleverna på samma skola som följt kursplanen 
svenska är 83 procent behöriga till gymnasiet. Över tre års tid, 2021-2023, har 73 
procent av de elever som gått ur grundskolan i Hallsbergs kommun varit behöriga till 
gymnasiet (yrkesprogram) med en marginell ökning på några tiondelars 
procentenheter senaste året. Målet är uppnått, med liten marginal. 

Meritpoäng åk 9 efter lovskola juni 2023 

 Alla Flickor Pojkar 

Folkasboskolan 194,80 228,00 173,15 

Transtenskolan 187,62 194,96 179,92 

    

Hallsberg totalt 189,25 201,08 178,11 

Resultat i jämförelse mellan pojkar och flickor årskurs 6-9 

Flickor har i snitt ett högre meritpoäng (223) än pojkar (209) i årskurs 6 i Hallsbergs 
kommun 2023, det skiljer 14 meritpoäng. År 2022 var skillnaderna större då flickorna 
hade 221 meritpoäng och pojkarna 199, en skillnad på 22 meritpoäng. Detta innebär 
att skillnaderna minskat och målet är nått i årskurs 6. På fem av sex skolor i årskurs 6 i 
Hallsbergs kommun har flickorna ett högre meritpoäng än pojkarna. Det ser ut på 
samma sätt år 2022 och 2023. Störst skillnad mellan pojkars och flickors resultat är det 
på Sköllersta skola (58), Folkasboskolan (31) och Stocksätterskolan (27). Minst skillnad 
mellan pojkars och flickors meritpoäng i årskurs 6 uppvisar Långängsskolan, 
Fredriksbergskolan och Östansjö skola där skillnaden är mindre än 10 meritpoäng. 
 
I årskurs 9 har flickor (201) i snitt ett högre meritpoäng än pojkar (178) i Hallsbergs 
kommun 2023 och skillnaden är relativt stor, 23 meritpoäng. Jämfört med de nior som 
gick ut grundskolan 2022 har skillnaderna mellan pojkars och flickors resultat ökat från 
9 poängs skillnad till 22 poängs skillnad. Sett till samma elevgrupp har skillnaderna 
under senaste läsåret ökat från 20 poängs skillnad 2022, till 23 poängs skillnad 2023. 
På Folkasboskolan skiljer det 55 meritpoäng mellan pojkarnas och flickornas resultat i 
årskurs 9 2023, på Transtenskolan är siffran 15. Målet att skillnaderna mellan pojkars 
och flickors meritpoäng i årskurs 9 ska minska, har inte uppnåtts. 
 
I årskurs 8 skiljer det 22 meritpoäng mellan pojkars (171) och flickors (193) resultat. 
Detta är en minskning jämfört med 2022 då det i samma elevgrupp (dåvarande årskurs 
7) skilde 34 poäng mellan pojkars (170) och flickors (204) meritpoäng. Negativt i det 
resultatet är att flickornas meritvärde minskat mer än pojkarnas ökat. 
 
Resultatet i årskurs 7 sticker ut då pojkarna (178) har ett högre meritvärde i snitt 
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jämfört med flickorna (173) vårterminen 2023. På Transtenskolan skiljer det en 
meritpoäng till pojkarnas fördel och på Folkasboskolan har pojkarna i snitt 7 
meritpoäng högre resultat än flickorna. 

Jämförelse med länet och riket 

Resultaten och måluppfyllelsen i årskurs 9 i Hallsbergs kommun är lägre jämfört med 
länet och landet för övrigt. 73 procent av eleverna som gått ur grundskolan 
vårterminen år 2023 är behöriga till yrkesprogram på gymnasiet jämfört med 80 
procent i Örebro län och 85 procent i riket. 57 procent av eleverna som gått ut 
grundskolan i Hallsbergs kommun 2023 har betyg i alla ämnen, att jämföra med 67 
procent i Örebro län och 74 procent i riket. Meritvärdet är i snitt 189 för elever som 
gått ur grundskolan i kommunen vårterminen 2023 jämfört med 212 i Örebro län och 
229 i riket. Resultaten i Hallsberg kommun gällande meritvärde, behörighet till 
gymnasiet och betyg i alla ämnen är jämförelsevis lägre än resultaten i länet och riket. 

 

3.3 Undervisningens kvalitet 

Lektionsbesök vårterminen 2023 

Under slutet av vårterminen 2023 har förvaltningsledningen besökt samtliga 
grundskolor och deltagit på lektioner på alla stadier och i olika ämnen. Besöken har 
planerats med rektorer och delgetts personal och elever i förväg. Besöken har 
dokumenterats i framarbetad mall med utgångspunkt i förvaltningens inringade 
utvecklingsområde 1, det kompensatoriska uppdraget. Besöken har då möjlighet 
funnits följts upp med pedagog och frågeställning gällande hur SKUA omsätts i 
verksamheten och undervisningen har lyfts. 

1-3 4-6 7-9 

6 lektioner 6 lektioner (inklusive 
förberedelseklass) 

4 lektioner 

Besöken ger en ögonblicksbild och en möjlighet till dialog och inblick i den dagliga 
verksamheten. På samtliga skolor finns ett stort intresse och engagemang då det 
kommer till att berätta om sin undervisning. Detta gäller såväl elever som personal. 
Den samlade bild som framkommer utifrån frågeställning är att skolorna kommit olika 
långt i sitt arbete med att implementera det språk- och kunskapsutvecklande 
arbetssättet i verksamheten. Det ser olika ut beroende på vilken tidsperiod 
utbildningen genomförts på skolorna och vilket fokus skolornas ledningsgrupper och 
hela kollegiet haft då det kommer till att följa utvecklingen av undervisningen och det 
språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet. 

Förskola  

Gemensamma styrkor som lyfts fram av flera eller alla förskolor: 

• Alla rektorer i förskolan lyfter fram att den pedagogiska dokumentationen 
fungerar väl. De systematiska reflektionssamtalen som sker efter avstämning 
leder till en utveckling av undervisningen hos en stor andel av arbetslagen och 
även pedagoger individuellt. 

• Det projektinriktade arbetssättet eller temaarbetet har fortsatt utvecklats 
under läsåret 2022/2023. Det ökar undervisningens kvalitet då lärandet blir 
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mångsidigt, varierat och ökar barnens inflytande.  

• Den tydliggörande pedagogiken omsätts på alla förskolor och i undervisningen 
är det synligt genom till exempel bildstöd/TAKK, flexibla gruppindelningar, 
repetition, sociala berättelser, visuellt stöd, lek med mera. 

• De flesta verksamheterna ser en ökad medvetenhet hos pedagoger kring 
betydelsen av kommunikation och rektorerna i förskolan pekar också på en 
ökad språklig medvetenhet hos barnen. 

• Utbildning i Traumamedveten omsorg (TMO) har fått fortsatt genomslag i 
verksamheterna och ytterligare implementerats. Det personalen lärt sig lyfts 
och diskuteras i såväl arbetslag som andra pedagogiska diskussioner. Insatsen 
blir märkbar genom till exempel hur arbetslagen använder sig av 
isbergsmodellen för att skifta perspektiv. 

• Specialpedagogers handledning eller verksamhetsbesök har lett till en ökad 
fördjupning och förståelse av uppdraget hos såväl arbetslag som enskilda 
pedagoger.  

Gemensamma utvecklingsområden som flera eller alla förskolor ringat in är: 

• Fortsätta att utveckla lärmiljöerna där material placeras strukturerat och tänket 
kring att intryckssanera och NPF (neuropsykiatriska funktionsnedsättningar) -
anpassa miljöerna finns med hela tiden. Flera verksamheter lyfter fram ett 
utvecklingsområde då det kommer till hur hallar/entréer och utemiljöer kan 
utformas. 

• Matematikens plats och fokus i undervisningen kan stärkas och ta mer plats. 
Här har förskolorna kommit olika långt. Flera verksamheter kan ringa in 
betydelsen av att kommunicera matematik och inte bara hamna i görande.  

• Det undervisande förhållningssättet kan utvecklas hos vissa pedagoger, 
förmågan att skapa delaktighet och se barnen som medskapare. 

• Flera förskolor ser vikten av att ytterligare variera undervisningen, utveckla 
lärandeinnehållet och planera undervisningen utifrån alla sinnen. 

• Förmågan att analysera ur ett metaperspektiv kan utvecklas hos vissa arbetslag 
eller individer för ökad likvärdighet. Flera verksamheter ser ett 
utvecklingsområde då det kommer till att öka kollegiets förmåga att ringa in 
och kritiskt granska det som inte fungerar. 

Skola 

Områden som fungerar väl på några skolor eller i delar av verksamheten, vilka man 
ser gynnar undervisningens kvalitet är: 

• Bildstöd har använts allt mer frekvent i lärmiljön som en generell anpassning, 
vilken då kommer fler elever till del. Graden av generella anpassningar totalt 
sett i undervisningen varierar mellan olika undervisningssituationer. Då 
generella anpassningar görs kan rektorer i till exempel verksamhetsbesök ringa 
in att det krävs färre individuella anpassningar, vilket är något att sträva mot.  

• Då det språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet omsätts i undervisningen 
och förhållningssättet implementerats gynnar det undervisningens kvalitet. Det 
finns goda exempel som visar att då ett utökat aktivt elevengagemang och fler 
samtalsbaserade lektionsupplägg förekommer möjliggörs att ämnes- och 
språkundervisningen integreras. 
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• Pedagoger och vuxna på skolan med hög relationskompetens och ett 
gemensamt förhållningssätt där elevens behov är i fokus, gynnar 
måluppfyllelsen. Flera skolor lyfter betydelsen av att ha närvarande personal 
som följer eleverna hela skoldagen och hur relationen medarbetare bygger upp 
med elever gynnar undervisningen och lärandet.  

• De flesta verksamheter arbetar med en tydlig struktur då det kommer till 
lektionsstart, bestämda platser och tavelstruktur vilket skapar en likvärdighet 
och tydliga ramar för eleverna.  

Gemensamma utvecklingsområden som flera av skolorna har ringat in gällande 
undervisningens kvalitet är:  

• Differentierad undervisning, det vill säga att göra lärmiljön tillgänglig för alla 
elever, behöver utvecklas. Här ser skolorna att arbetat med att utveckla ledning 
och stimulans i undervisningen fortsatt behöver vara i fokus med målet att 
färre elever behöver ges extra anpassningar och särskilt stöd. Det finns ett 
utvecklingsarbete att göra då det kommer till att förebygga och undanröja 
hinder i förväg, inte anpassa på individnivå i efterhand. Det är en fråga om att 
hela skolan med elevhälsan inkluderad tar det gemensamma huvudansvaret för 
undervisningen.  

• Undervisningen för nyanlända och flerspråkiga elever behöver utvecklas, då 
måluppfyllelsen är anmärkningsvärt låg för målgruppen. Den nya riktlinjen som 
tagits fram behöver implementeras på alla skolor och då i hela 
personalgruppen inkluderat elevhälsan. De obligatoriska individuella 
studieplanerna för nyanlända elever på högstadiet behöver säkerställas. 
Samarbetet mellan studiehandledare och pedagoger behöver struktureras och 
stärkas för korrekta ansökningar om studiehandledning och bättre 
undervisning. Elevers andraspråksutveckling behöver följas mer systematiskt 
samt behovsprövning av SVA (svenska som andraspråk) säkerställas.  

• Pedagogiska planeringar och varierad undervisning. Verksamheter ser en ojämn 
kvalitet på planeringar och huruvida undervisningen är varierad eller inte, det 
skiljer sig mycket mellan olika pedagoger. En del skolor kan ringa in att då 
planeringar blir otydliga blir sårbarheten för verksamheten större. Kontinuitet 
uteblir vid personals frånvaro.  

• Elevers delaktighet. Upplevelsen är att elever inte är involverade i planering, 
genomförande och utvärdering av undervisningen i tillräcklig och önskvärd 
omfattning utifrån ålder och mognad. Eleverna ges inte i nog omfattning 
möjlighet att träna på att ta ett ökat ansvar och att utveckla tillit till sina egna 
förmågor för maximal kunskapsutveckling och motivation. 

• Lärandemål är inte alltid tydliga för alla elever och inte heller löpande 
återkoppling så kallad formativ bedömning som leder eleverna mot målen ser 
likvärdig ut.  

• Förmågan att skapa studiero och studiefokus behöver utvecklas i flera grupper 
och verksamheter.  

Fritidshem 

Områden som fungerar väl på flera fritidshem och som man ser gynnar 
undervisningens kvalitet är: 
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• Arbete med välplanerade tema eller fokusområde som tydliggörs med till 
exempel schema och bildstöd skapar tydlighet och innebär fler elever som 
deltar aktivt och uttrycker lust att lära. 

• I flera verksamheter finns ett medvetet tänk och arbete kring delaktighet. Detta 
genom till exempel förslagslådor, fritidsråd och inflytanderåd där eleverna är 
med och påverkar såväl inköp som aktiviteter i fritidshemmet. Det skapar 
variation, lust till lärandet och fler elever som deltar aktivt i undervisningen. 

• Undervisning i olika miljöer såväl inomhus som utomhus där rektorer och 
pedagoger ser att en rörelsefrämjande miljö gynnar såväl hälsa som lärande. 

Gemensamma utvecklingsområden som flera av fritidshemmen har ringat in är: 

• Då det finns elever som utmanar och har stora behov behöver personalens 
generella relationsarbete utvecklas med fokus på att få till väl fungerande 
relationer och samarbete, både med elever och vårdnadshavare. 

• Elevernas behov möts inte alltid och möjligheten till inflytande sker inte i 
önskvärd omfattning i vissa verksamheter vilket leder till fler konflikter och låg 
motivation till deltagande från elevernas sida.  

• Det är svårt att rekrytera behöriga pedagoger till fritidshemmet vilket innebär 
att kontinuiteten blir lidande och därmed vissa rutiner och strukturer. I vissa 
verksamheter behöver årshjul, strukturer och mer genomtänkta lärmiljöer 
arbetas fram.  

• Samarbetet mellan skola och fritidshem kan utvecklas i vissa verksamheter för 
att ha en röd tråd och möjliggöra väl fungerande övergångar mellan skola och 
fritidshem. 

Utvecklingsinsats kring utomhusaktiviteter under lektionsfria stunder för 
fritidspersonal 
Under åren 2021-2022 ingick fritidshemmets personal i en kompetensutvecklingsinsats 
för att utveckla och utvärdera pedagogiska utevistelser på ett likvärdigt sätt i 
kommunen. Målet var att skapa inkluderande miljöer för nyanlända och flerspråkiga 
elever under lektionsfria stunder. Inom insatsen har områden som lyfts varit alltifrån 
systematiskt kvalitetsarbete till lekspaning i den egna verksamheten. Samtliga delar 
med tydlig förankring i läroplanens del för fritidshemmet. I utvärderingen av 
effekterna av insatsen framkommer följande: 

• Flera fritidshem återkopplar fördjupad insikt i läroplanens del för 
fritidshemmet. 

• Flera fritidshem återkopplar ett förbättrat systematiskt kvalitetsarbete där de 
på ett mer systematiskt sätt planerar och utvärderar undervisningen i 
fritidshemmet. 

• Personal från både fritidshem och skola uttrycker att de fått fördjupad insikt 
kring respektive professions uppdrag samt vikten av att samverka i stället för 
att bara samarbeta. Alltså att på ett genomtänkt sätt nyttja varandras 
professioner och kompetenser för att bidra till förbättrad kvalitet under 
elevens hela dag. 

• Det kommunövergripande samarbetet mellan fritidshemmen via 
representantgruppen har visat sig vara gynnsamt för att bidra i det fortsatta 
utvecklingsarbetet. Strukturer för fortsatt samarbete inom gruppen samt 
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tillsammans med biträdande rektorer, som ofta är personalansvariga för 
fritidshemmet och håller i kommungemensamt nätverk, har skapats. 

Utvärderingen av insatserna visar även på en svårighet som kommunens fritidshem 
står i. Vid genomgång av effekterna av utbildningsinsatsen på varje fritidshem 
synliggörs att resultaten varierar kraftigt. Att ha grundläggande strukturer för 
kompetensutveckling både inom fritidshemmet och gemensam tid med lärare i skolan 
har visat sig spela stor roll för hur väl utvecklingsarbetet fungerar i verksamheten. 
Coronapandemin, hög sjukfrånvaro och på vissa ställen även hög omsättning av 
personal har också haft effekter på genomförandet i verksamhet. På vissa fritidshem 
har den grundläggande verksamheten behövts prioriteras och deltagandet i 
utbildningsinsatsen fått saktats in. För fritidshem som inte kunnat delta i 
utbildningsinsatsen fullt ut har en planering gjorts för att dessa verksamheter ska 
kunna nyttja handledningsmaterial, filmklipp och artiklar och genomgå utbildningens 
alla delar. 

Fördjupad implementering av Läsa-, skriva- och räknagarantin med särskilt fokus på 
kartläggningsmaterial i förskoleklass 2022/2023 
I samband med det systematiska kvalitetsarbetet föregående år uppmärksammades 
behov av att arbeta ytterligare med Läsa-, skriva- och räknagarantin i hela kommunen. 
Ett av de identifierade behoven var erfarenhetsutbyten mellan personalen i 
förskoleklass kring kartläggningsmaterialen Hitta språket och Hitta matematiken som 
är obligatoriska att använda sedan 2019. Under hösten 2022 samlades därför 
personalen i förskoleklass vid två tillfällen för att resonera kring materialet, anpassning 
av undervisningen utifrån gruppens identifierade behov samt utformningen av tidiga 
stödinsatser. 
 
Ytterligare ett identifierat behov var att förbättra samarbetet inom respektive skola 
kring hur Läsa-, skriva- och räknagarantin hålls samman av specialpedagog och rektor. 
Detta görs genom överlämningar från förskoleklass och upp till årskurs fyra med syftet 
att elever i behov av stöd, tidigt ska få stöd utformat utifrån sina behov. I detta arbete 
har specialpedagogerna samarbetat över skolgränserna för att bidra till ökad 
kompetens inom skolorna för berörda lärare och för ökad jämlikhet mellan skolorna. 
Utöver dessa insatser har förskolorna efterfrågat en återkoppling från förskoleklassen 
kring vad kartläggningsmaterialen visar. Detta har därför lagts in som en 
avstämningspunkt vid uppföljningssamtalen under hösten mellan förskolan och 
förskoleklass i de kommungemensamma rutinerna för överlämning. 

Ämnesnätverk 2022/2023 

Vårterminen 2022 startades ämnesnätverk upp med kommunövergripande 
grupperingar inom respektive ämne och en digital gemensam arena i teams. 
Ämnesnätverkens syfte är att genom kollegialt samarbete bidra till ett professionellt 
lärande och vidgade perspektiv som i sin tur förväntas bidra till likvärdighet och en 
förbättrad kvalitet i undervisningen. 
 
Under höstterminen 2022 genomfördes två kommungemensamma ämnesnätverk. Ett i 
augusti med fokus på tidigare läsårs nationella provresultat och utifrån det 
diskussioner kring utvecklingsområde samt hur det formar och påverkar 
undervisningen framåt. Under höstlovsveckan 2022 genomfördes terminens andra 
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ämnesnätverk planerat av SKUA-utvecklarna som ett led i implementering av det 
språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet i alla ämnen. 
 
Vårterminens nätverk 2023 planerades utifrån tidigare genomförd utvärdering där 
önskemål om ytterligare arbete med betyg och bedömning lyfts fram. I januari 2023 
låg fokus på betyg och bedömning där utgångspunkten var Skolverkets statistik 
gällande nationella provresultat samt dessa satt i relation till betyg. Frågeställningar 
med fokus på att göra jämförelser nationellt, i länet och skolvis kompletterades med 
arbete ämnesvis och specifikt framskrivet var att titta på pojkars och flickors resultat. 
 
SKUA-utvecklarna planerade, handledde och utvärderade den fortsatta 
implementeringen av det språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet i de 
kommunövergripande ämneslagen vid vårterminens andra ämnesnätverk i mars 2023. 
Trots ett relativt lågt deltagande på grund av krock med planering inför nationella prov 
visade utvärderingen av nätverket att en hög andel ansåg att nätverket passade väl in i 
det man arbetade med i verksamheten. 

 

I maj 2023 fokuserade de kommunövergripande ämnesgrupperna på frågeställningar 
kring bedömning och hur vårens genomförda nationella provresultat används som ett 
stöd i arbetet med att stärka likvärdigheten, kvalitetssäkra bedömningen och 
ytterligare höja kvaliteten i undervisningen i alla årskurser. Diskussionerna kopplades 
till Skolverkets skrivningar rörande att resultat på nationella prov ska särskilt beaktas 
vid betygsättning. 

Temarapporteringar 2 och 4 

Under läsåret arbetar bildningsförvaltningen med temarapporteringar till nämnd. 
Dessa grundar sig för skolans del på resultatkonferenser på gruppnivå och för förskolan 
löpande arbete med handlingsplaner kring enskilda barn. Undervisningens kvalitet och 
då med fokus på resultat och arbetet med att möta alla barns behov ryms i tema 2 och 
4. 
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Årshjul för verksamheternas arbete med teamrapporteringar:  

 

I förskolan följs specifikt arbetet med handlingsplaner och insatser samt hur 
kompetensutveckling formas utifrån behov. 

Handlingsplaner i förskolan 2018-2023  

 

Underlag i tabell ovan från redovisning i bildningsnämnden maj 2023. Antalet 
handlingsplaner i förskolan har ökat markant under de senaste sex åren. 
 
Arbetet med anpassningar summerat på kommunnivå i bilden nedan utifrån 
förskolornas temarapportering 4, mars 2023. 
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Studiehandledning, åtgärdsprogram och anpassad studiegång i våra grundskolor 
läsåret 2023 

 

Sett över året ökar andelen elever med åtgärdsprogram med 1 procentenhet och 
anpassad studiegång med 0,3 procentenheter, medan andelen elever med 
studiehandledning har minskat med 1 procentenhet. 
 
Arbetet med anpassningar och åtgärder summerat på kommunnivå nedan utifrån 
skolornas temarapportering 4, mars 2023. 
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Extra medel för att förbättra kvaliteten i undervisningen för nyanlända och 
flerspråkiga elever 
Kommunstyrelsen tilldelade bildningsnämnden medel för att öka måluppfyllelsen och 
förbättra undervisningens kvalitet för flerspråkiga och nyanlända elever i årskurs 4 till 
9. Summan som tilldelades var 8 miljoner kronor. Dessa kunde nyttjas under 2 år med 
start höstterminen 2021. Medlen fördelades till de skolor som har flest nyanlända och 
flerspråkiga elever, Stocksätterskolan, Transtenskolan, Långängskolan och 
Folkasboskolan. Under vårterminen 2023 gick bildningsnämnden upp med en förfrågan 
till kommunstyrelsen kring att tilldelade medel på 4 miljoner per läsår skulle förlängas 
ytterligare ett läsår. Kommunstyrelsen godkände förlängningen av insatsen och 
tilldelade medel om 3,4 miljoner kronor som tillsammans med kvarstående medel som 
inte nyttjats under uppstarten 2021 ska finansiera insatser under läsåret 2023/2024. 
 
Vid tilldelning av tillfälliga medel finns alltid en risk att det uppstår svårigheter för 
verksamheterna att sätta in insatser av hög kvalitet utifrån identifierat behov och 
omsätta ekonomiska medel under en tidsbegränsad period. Inom denna insats har 
uppstartsskedet tagit olika lång tid för olika skolor beroende på vart de befunnit sig i 
processen av identifiering av behov och insatser kopplade till aktuell elevgrupp samt 
beroende på hur väl rekryteringen av kompetent personal lyckats. För de flesta skolor 
krävdes en termin för kartläggning av behov och rekrytering. Trots att medel 
tilldelades från höstterminens start 2021 har dessa i stort kunnat nyttjats från januari 
2022. 
 
Insatserna som pågår genom extra medel varierar mellan att organisera en 
förberedelseklass till att utöka stödet i klassrummet genom behöriga lärare, resurser 
eller studiehandledare. Resultaten följs upp regelbundet både genom mätbara och 
märkbara parametrar. Exempel på märkbara effekter är att elever fått förbättrade 
kunskaper och ökat självförtroende till att aktivt delta muntligt i ordinarie 
undervisning. Mätbara effekter hos eleverna som rapporterats från verksamheterna är 
bland annat att de påvisat progression i sin utveckling av det svenska språket som 
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kartläggs via Bygga svenska inom förmågorna skriva, läsa, tala och lyssna. Några elever 
har även kunnat nå högre måluppfyllelse/betyg samt högre meritpoäng. Detta är dock 
elever som står inför dubbla utmaningar. Dels ska de utveckla goda språkkunskaper 
inom ett andraspråk, dels ska de tillgodogöra sig ämneskunskaperna inom respektive 
ämne. Dessa elever står ofta långt ifrån en fullgod måluppfyllelse men har kortare tid 
på sig att tillgodogöra sig kunskaperna och nå en gymnasiebehörighet än övriga elever. 
Därför ger statistiken av betyg och måluppfyllelse inte alltid en rättvis bild av den 
kunskapsutveckling som skett hos eleverna utan det är viktigt att använda olika 
parametrar av både märkbara och mätbara effekter för att få syn på den utveckling 
som skett. 
 
En utvärdering av effekterna per verksamhet för hela läsåret 2022/2023 kommer att 
genomföras under oktober 2023. Därefter sker fortsatta insatser utifrån aktuellt läge 
och identifierat behov. 
 
Under det senaste läsåret har mottagandet av nyanlända elever minskat. Under våren 
2023 pausades därför mottagningsenhetens verksamhet för att pröva ett mottagande 
direkt i respektive skola. Detta kan motiveras både utifrån ett elevperspektiv då eleven 
från start inkluderas i verksamheten samt kommer närmare ordinarie undervisning och 
klasskamrater.  

3.4 Samverkan med andra aktörer, intern och externt 

Hälso- och sjukvården 

Samverkan med hälso- och sjukvården är nödvändig, men ibland svår att få till. 
Samverkan sker på individnivå i enskilda ärenden, med bland annat barn- och 
ungdomspsykiatrin, mottagning psykisk ohälsa, barn- och ungdomshabilitering samt 
barnkliniken. I familjecentralen sker samverkan med vårdcentralen, Capio. Inom ramen 
för den nationella omställningen till Nära vård, sker ett utvecklingsarbete i kommunen 
gällande SIP. I styrgruppen finns social- och arbetsmarknadsförvaltningen, 
bildningsförvaltningen samt Capio. 

Socialtjänsten 

Samverkan har skett med socialtjänsten enligt det årshjul som finns i Handlingsplan 
samverkan för barnets bästa. Under hösten arrangerades gemensamma frukostmöten 
utifrån olika teman; omfattande skolfrånvaro, hedersrelaterat våld, neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar. Samverkansträffen under hösten fick skjutas upp till januari, 
och bestod av en föreläsning om samverkan arrangerad av TABB (Tillsammans för alla 
barns bästa, projekt i Örebro län). Efter föreläsningen fortsatte gemensamma samtal 
och diskussioner om SIP och hur arbetet sker praktiskt med SIP i Hallsbergs kommun. 

Samverkan med social- och arbetsmarknadsförvaltningen sker även kring arbetet med 
krisstöd, förebyggande arbete mot normbrytande beteende (SSPF) och ANDT (Alkohol, 
Narkotika, Doping och Tobak). Det pågår ett samverkansprojekt, Fyren, kring elever 
med begynnande problematisk skolnärvaro, där familjecoacher arbetar för att stärka 
familjer. 

Fritidsgården Kuben och Transtenskolan 

Fritidsgården Kuben i centrala Hallsberg har ett samarbete med Transtenskolan. 
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Samarbetet innebär att verksamheterna delar på ett par anställningar, personal finns 
på skolan under skoldagen och på fritidsgården under eftermiddagarna och kvällarna. 
Detta ger båda verksamheterna möjlighet att fånga upp och samarbeta kring elever 
som har behov av extra stöttning både på fritiden och i skolan. 

Skolbibliotek 

Hallsbergs kommuns sju skolbibliotek bemannas av 1,5 tjänster, utbildade 
bibliotekarier som ingår i bibliotekets organisation. Samtliga elever i kommunen har 
tillgång till ett skolbibliotek i enlighet med skollagen. 
 
Mycket av skolbibliotekariernas tid går åt till skötsel av fysiska skolbibliotek, 
bemanning för utlåning och beställningar. Under vårterminen 2023 har bibliotekschef 
och kulturchef deltagit på rektorsträff (rektorer grundskola) tillsammans med 
representant från skolbibliotekarierna för att lyfta fram goda exempel i form av 
fungerande årshjul i verksamheterna. Syftet var att skapa strukturer för 
kommunikation och samverkan med fokus på elevernas måluppfyllelse. 

Kulturskolan 

I Hallsbergs kommun genomför personal från kulturskolan aktiviteter på låg- och 
mellanstadiet i dialog med undervisande lärare. Aktiviteter som genomförts i 
respektive årskurs läsåret 2022/2023:  

• Åk 1 Sagovandring, ej på Sköllersta skola, Östansjö skola och 
Fredriksbergskolan  

• El sistema (F-1), Stocksätterskolan 

• Åk 2 dansklass, på Sköllersta skola, Långängskolan och Fredriksbergskolan 

• Åk 2 Pianoklass, på Folkasboskolan 

• Åk 4 Körprojekt, under höstterminen på alla skolor F-6 

• Åk 5 och 6 Rockskola, Stocksätterskolan och Långängsskolan 

I grunden är aktiviteterna tänkta att genomföras på alla skolor men på grund av 
frånvaro bland personal på kulturskolan samt svårighet att hitta tider som passar har 
en del aktiviteter utgått. På rektorsträff med rektorer skola under vårterminen 2023 
deltog kulturchef för utvärdering och dialog kring arbetet framåt. Detta resulterade i 
en mer strukturerad planering inför läsåret 2023/2024 samt ett tydligare grundutbud 
som erbjuds alla skolor. Möjlighet till skolprojekt utifrån respektive verksamhets behov 
möjliggörs i mån av tid. 

Kultur i skolan 

Kulturaktiviteter utöver kulturskolans insatser i skolan är ett politiskt mål. Medel finns 
avsatta i den kommunala budgeten, men medel söks även från Kulturrådet, så kallade 
skapande skola pengar eller andra projektmedel. Alla projekt sker utifrån ett 
likvärdighetstänk årskursvis, alla elever i kommunen får ta del av en kulturaktivitet 
oavsett vilken skola de går på. Planering utgår från att eleverna ska ha tagit del av 
många olika konstformer under sin tid i grundskolan. Upplevelserna kan med tydlighet 
kopplas till Lgr 22 och även det främjande och förebyggande arbetet i till exempel årlig 
plan mot kränkande behandling och verksamheternas kvalitetsplan. 
 
På varje skola finns det kulturombud som samverkar med kultursekreteraren för att 
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planera projekt med utgångspunkt i elevers och personals önskemål. 
Kommunikationsvägar har upparbetats och tydliggjorts under tidigare läsår och 
fungerar väl läsåret 2022/2023. Elevdelaktighet är en del av arbetsmodellen för 
projekten och gäller även utvärdering och uppföljning. Representanter från alla skolor 
är medbjudna till den kulturutbudsdag som anordnas årligen för val av aktiviteter eller 
projekt. 

3.5 Enkätresultat förskola 

Mätetal BINs mål Källa Resultat 

   2023 2022 2021 

Vårdnadshavares 
nöjdhet med 
bemötandet i förskolan 
ska årligen öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 14 

92 99 99 

Andelen 
vårdnadshavare som 
anser att deras barn 
känner sig tryggt i 
barngruppen på 
förskolan ska årligen 
öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 1 

98 97 95 

Vårdnadshavares 
upplevelse att 
förskolans ordinarie 
öppettider fungerar ska 
årligen öka 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 15 

97 97 95 

70 procent av vårdnadshavarna har besvarat bildningsförvaltningens förskoleenkät 
2023, 66 procent besvarade den 2022 och 58 procent besvarade enkäten 2021. Vi ser 
en positiv trend då det kommer till svarsfrekvensen som dock varierar mellan olika 
enheter. Här kan rektorerna i förskolan samlat se att faktorer som påverkar 
svarsfrekvensen är hur och när man väljer att delge enkäten och vilken grad av 
frivillighet de deltagande uppfattar att de har. 
 
Resultatsammanställningen för förskolan visar att andelen vårdnadshavare som anger 
att deras barn är trygga i förskolan är 98 procent vilket är en ökning med 1 
procentenhet från tidigare år. Det samlade resultatet för kommunens förskolor visar 
att verksamheterna i det närmaste nått målen inom två av områdena medan resultatet 
kring vårdnadshavares nöjdhet med bemötandet sjunkit något. Resultatet är dock en 
bit över 90 procent även på de förskolor som har en svagt nedåtgående trend och 
nöjdheten är totalt sett hög. 

3.6 Enkätresultat förskoleklass, grundskola och fritidshem 

Under 2023 har bildningsförvaltningen justerat samtliga enkäter. Detta med 
utgångspunkt i Skolinspektionens revideringar av sina enkäter som numera genomförs 
vartannat år i alla kommuner. Detta innebär att frågeställningarna 2023 skiljer sig 
jämfört med tidigare år. Enkäten för F-3 har anpassats till åldersgruppen och rymmer 
färre antal frågor. 
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Mätetal BINs mål Källa 2023 Resultat 

   2023 2022 2021 

Andelen elever som 
känner sig trygga i 
skolan 

Ska årligen 
öka 

BIF:s enkät F-3, fråga 18  
BIF:s enkät 4-9, fråga 24 

78 90 88 

Andelen 
vårdnadshavare som 
känner sig trygga när 
deras barn är i skolan 
(år 2021 och 2022). 
Andelen 
vårdnadshavare som 
upplever att deras barn 
känner sig tryggt i 
skolan (år 2023 ). 

Ska årligen 
öka 

SI:s enkät för vårdnadshavare i 
grundskola och förskoleklass, fråga 
6.3 

64 89 89 

Andelen elever som 
anser att elevrådet får 
vara med och påverka 
saker som är viktiga för 
eleverna på skolan (år 
2021 och 2022) 
Andelen elever som 
anser att de vuxna 
lyssnar på förslag från 
elever t.ec från klassråd 
och elevråd (år 2023). 

Ska årligen 
öka 

BIF:s enkät F-3, fråga 14  
BIF:s enkät 4-9, fråga 19 

80 78 78 

Andelen elever som 
anser att lärarna tar 
hänsyn till elevernas 
åsikter (år 2021 och 
2022). Andelen elever 
som anser att de får 
vara med och påverka 
hur de ska arbeta på 
lektionerna (år 2023). 

Ska årligen 
öka 

BIF:s enkät F-3, finns ej/ej aktuellt 
BIF:s enkät 4-9, fråga 18 

80 72 74 

Andelen 
vårdnadshavare som är 
nöjda med bemötandet 
i våra skolor (år 2021 
och 2022). 
Vårdnadshavares 
nöjdhet med 
bemötandet i skolan 
ska årligen öka 

Ska årligen 
öka 

Skolinspektionens enkät för 
vårdnadshavare i grundskola och 
förskoleklass 2023: Fråga 4.1 
Upplever du att ditt barn blir 
orättvist behandlad av någon lärare 
eller annan vuxen på skolan? 

73 92 91 

Resultatet i ovanstående tabell (ruta 1 och 3) är det sammanvägda resultatet av båda 
enkäterna. 
 
Den upplevda tryggheten i skolan mäts genom enkätundersökningar som genomförs 
av elever och vårdnadshavare. Inför årets enkätundersökning genomförde 
förvaltningen revideringar i enkätens utformning som kan antas ha påverkat 
resultatutveckling negativt för skolans del. Förändringen som bildningsförvaltningen 
gjort i sina enkäter gjordes till stora delar utifrån den förändring som Skolinspektionen 
gjort i den nationella enkäten från och med 2022. Skolinspektionen anger att resultatet 
2023 inte är jämförbart med tidigare års resultat. Resultaten från elevenkäterna som 
visas i tabellen ovan är en sammanvägning av både enkäterna för F-3 och 4-9. 
 
En revidering i enkäten för skolan har varit att åldersindelningen för eleverna har 
förändrats. I årets enkät sammanställs resultaten för elever i förskoleklass till årskurs 3 
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samt årskurs 4-9. Tidigare år har sammanställningar istället gjorts för elever i 
förskoleklass till årskurs 2 samt för årskurs 3-9. Detta kan förväntas påverka resultaten 
negativt för den äldre ålderskategorin då yngre elever tenderar att ange en högre 
trygghet. Ytterligare en förändring som gjorts har varit att svarsalternativen har 
förändrats. Nedan visas tidigare svarsalternativ och vilka dessa har ersatts med: 

Tidigare svarsalternativ = Nytt svarsalternativ 

1. Stämmer helt och hållet = Stämmer helt och hållet 
2. Stämmer ganska bra = Stämmer till stor del 
3. Stämmer ganska dåligt = Stämmer till viss del 
4. Stämmer inte alls = Stämmer inte alls 
5. Ingen uppfattning/vet ej = Vet inte 

I resultatsammanställningen för påståendet "Jag känner mig trygg i skolan" anger 77 
procent av elever i årskurs 4-9 att det "Stämmer helt och hållet" eller "Stämmer till 
stor del". Detta är en minskning jämfört med tidigare års resultatsammanställningar, 
men hänsyn behöver tas till att elevgruppen som svarat på frågan inte är densamma 
som året innan. Det är också osäkert om omformuleringen av svarsalternativet 
"Stämmer ganska dåligt" uppfattas som synonymt med alternativet "Stämmer till viss 
del". 
 
I en jämförelse mellan pojkars och flickors upplevda trygghet i den äldre 
ålderskategorin synliggörs att pojkar i högre utsträckning känner sig mer trygga än 
flickor. Resultatsammanställningen visar att 81 procent av pojkarna uppger att de 
känner sig trygga i skolan medan motsvarande siffra för flickorna är 73 procent. 
 
Årets resultat av vårdnadshavarnas uppfattning av deras barns trygghet i skolan utgår 
helt ifrån Skolinspektionens enkätsammanställningar. Förändringarna av enkäterna får 
genomslag på samma sätt på denna fråga som det fått på frågan riktad till eleverna 
kring trygghet. Den stora nedgången i resultatet beror på att en högre andel 
vårdnadshavare har svarat "stämmer till viss del" i jämförelse med hur många som 
tidigare år valt motsvarande svarsalternativ "stämmer ganska dåligt". Sammantaget 
anger 64 procent av vårdnadshavarna att de upplever att deras barn känner sig tryggt i 
skolan. En liknande nedgång i resultaten syns på nationell nivå vid jämförelse av 
Skolinspektionens enkäter innan och efter revidering. 
 
Förvaltningen ser att de försämrade resultaten inte enbart kan förklaras utifrån 
ovanstående beskrivning utan behöver följas upp utifrån flera olika underlag. Under 
föregående läsår gjordes ett revideringsarbete av mallen för planen mot kränkande 
behandling. Mallen utgår från Skolverkets riktlinjer gällande att det främjande och 
förebyggande arbetet är i fokus där både kartläggning och analys utgör grunden för de 
mål som sätts upp och de åtgärder som ska genomföras. Förvaltningen kommer att 
följa och stötta verksamheterna i deras arbete med kartläggning inför framtagande av 
den årliga planen mot kränkande behandling. Arbetet med planen mot kränkande 
behandling är inplanerat att vara i fokus på både rektorsträffar och barn- och 
elevhälsoträffar under läsåret. Rektorerna har även efterfrågat att barn- och 
elevombudsmannen ska föreläsa för skolornas trygghetsteam. Delmål och uppföljning 
finns förtydligat i förvaltningens barn- och elevhälsoplan. 
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Under vårterminen 2023 genomfördes Skolinspektionens skolenkät i Hallsbergs 
kommun, resultat delgavs i maj. 2023 omfattade Skolinspektionens skolenkät 3 221 
skolenheter i hela Sverige. Enkäten besvarades av följande grupper: 

• elever i grundskolans årskurs 5 och 8 samt gymnasieskolans år 2 

• undervisande lärare i grund- och gymnasieskola 

• vårdnadshavare till barn i förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola 

Ett urval av diagram över indexvärden (0–10) delges och kommenteras. Ett högt 
indexvärde indikerar en positiv uppfattning. Det går att läsa mer om indexvärde på 
Skolinspektionens hemsida. 

Elever årskurs 5 

 

Inom 7 av 11 frågeområde har eleverna i årskurs 5 i grundskolorna i Hallsbergs 
kommun ett högre eller samma index jämfört med deltagande skolor i landet. Det 
område som jämförelsevis ligger lägst är området kritiskt tänkande där det skiljer 0,3 i 
index jämfört med övriga grundskolor. Inom övriga tre områden där Hallsbergs 
kommun ligger lägre än snittet i landet skiljer det 0,1 i index och dessa områden är 
information och utbildningen, stöd samt inflytande. Störst skillnad i index i positiv 
riktning jämfört med övriga skolor i landet syns in området studiero. 
 
Huruvida pojkar eller flickor i årskurs 5 har högst indexvärde skiljer sig åt i Hallsbergs 
kommun, pojkar har högst indexvärde på fyra områden och flickor på fem områden, 
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inom två områden är indexvärdet detsamma för pojkar och flickor i Hallsbergs 
kommun. För deltagande skolor i landet har pojkarna högre indexvärde än flickorna på 
10 av 11 frågeområde. Då det kommer till trygghet har Hallsbergs kommun totalt sett 
ett högre indexvärde jämfört med övriga deltagande skolor, en större andel pojkar än 
flickor upplever att de känner sig trygga i skolan såväl i Hallsbergs kommun som för 
övriga deltagande skolor i landet. 

Elever årskurs 8 

 

Inom 9 av 11 frågeområde har eleverna i årskurs 8 i grundskolorna i Hallsbergs 
kommun ett högre eller samma index jämfört med övriga deltagande skolor i landet. 
Hallsbergs kommun har ett lägre resultat än snittet i landet inom områdena kritiskt 
tänkande och bemötande-elever. Störst skillnad i positiv riktning syns i Hallsbergs 
kommuns skolor inom området inflytande där det skiljer 0,7 i index och information 
om utbildningen där det skiljer 0,3 i index. 
 
Flickor i årskurs 8 har ett lägre indexvärde än pojkar inom samtliga områden i 
Hallsbergs kommun och det ser ut på samma sätt bland övriga deltagande skolor i 
landet med undantag för frågeområde fem där indexvärdet är detsamma för pojkar 
och flickor i landet. Skillnaden i indexvärde är större mellan pojkar och fickor i 
Hallsbergs kommun (0,9) jämfört med deltagande skolor i landet (0,6). Störst skillnad 
mellan pojkar och flickor i årskurs 8 i Hallsbergs kommun är det inom frågeområde 1, 
det vill säga: upplevelsen av att lärarna förklarar vad eleven behöver kunna i de olika 
ämnena, eleven får veta hur det går i skolarbetet och utvecklingssamtalet är till hjälp 
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för eleven. 

Pedagogisk personal Hallsbergs kommuns grundskolor 

 

Pedagogisk personal i Hallsberg kommuns grundskolor har ett lägre resultat än övriga 
deltagande skolor inom 15 av 16 områden. Inom området elevinflytande har 
pedagogisk personal i Hallsbergs kommun samma index som övriga deltagande skolor. 
De områden där det skiljer sig mest i negativ riktning jämfört med övriga deltagande 
skolor är elevhälsa (1,4), särskilt stöd (1,3) och pedagogiskt ledarskap (1). 
 
Då det kommer till elevinflytande, område 8, ligger svaren på skolorna mer samlat och 
i linje med övriga skolor som svarat på enkäten denna omgång. 
 
Genomgående visar svaren att personalen uppfattar att verksamheten brister då det 
kommer till att ge elever stöd både som pedagoger, skola som helhet och elevhälsa. 
Inom område 4, 12 och 16 gällande stöd framkommer att det är stor variation mellan 
resultaten på skolnivå, störst brister ringas in på högstadiet inom detta område. 
 
Inom område 14, pedagogiskt ledarskap, visar resultatet att det skiljer sig mycket åt 
mellan olika skolor. Kommunens skolor har sammantaget ett lågt resultat då det 
kommer till pedagogers upplevelse av delaktighet i uppföljnings- och 
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utvecklingsarbete. Pedagogisk personals upplevelse av skolledares kännedom om 
skolans verksamhet, kopplat till ledning och samordning, är det område som 
sammantaget ligger lägst sett till det kommungemensamma resultatet. 

3.7 Klagomålshantering och anmälning 

Under läsåret har det inkommit 25 klagomål till förvaltningen som berör förskola och 
grundskola. 6 av klagomålen rör enskilda elevers skolsituation, klagomålen härrörs till 
flera olika skolenheter. Två handlar om klagomål på bristande särskilt stöd. Klagomål 
som rör skollokaler handlar om den fysiska miljön på Transtenskolan (åtgärdades i 
början på 2023) samt brist på kapputrymme på Långängskolan. 3 klagomål rör 
skolskjutsar. I övrigt är det enstaka klagomål om till exempel bristande 
modersmålsundervisning, missnöje med att inte all personal får gratis arbetsskor samt 
förvaltningens vårdnadshavarenkät och hanteringen av förskolan Tranängens framtida 
verksamhet. 
 
2 klagomål har inkommit från medborgare som klagar på elever som förstör boendes 
trädgårdar. 
 
En skillnad i jämförelse med föregående år är att det har inkommit fler klagomål som 
rör enskilda elevers skolsituation och inga klagomål har rört det digitala nätverket. 
 
Sedan augusti 2021 tar Skolinspektionen inte längre emot anmälningar enligt 
information på Skolinspektionens hemsida. Från och med september 2021 går det 
istället att lämna uppgifter om missförhållanden. Syftet med förändringen är att 
tydliggöra att Skolinspektionen tar emot alla uppgifter om missförhållanden som 
lämnas till myndigheten men att de inte per automatik längre blir ett eget ärende.  
Skolinspektionen har hanterat ett ärende som rör en elev i Hallsbergs kommun där 
utredningsgrunden handlar om skolplikt och rätten till utbildning. 

3.8 Likabehandlingsarbete 

Under läsåret har systemet Visma Kränkande Behandling Incident använts för att 
rapportera befarade kränkningar till rektor och huvudman. Utredning och åtgärder 
dokumenteras i samma system och statistiken kan ligga till grund för hur 
verksamheten arbetar förebyggande och främjande mot kränkande behandling. Nedan 
visas statistiken för hela kommunen under föregående läsår. 

Intervall 
Totala antal 
nya ärende 

Andel 
bedömda 
som 
kränkningar 

Andel nya 
ärenden inom 
skolan/förskolan 

Utsatt i 
ärende 
bedömda 
som 
kränkning 

Utsättare i 
ärenden 
bedömda 
som 
kränkning 

Ärende där 
personal är 
misstänkta 
utsättare 

20210801-
20220731 

428 stycken 87 % 97 % / 3 % Flicka 46% 
Pojke 53 % 
Hen/vet ej/ 
ej angivet 
1 % 

Flicka 14% 
Pojke 83 % 
Hen/vet ej/ 
ej angivet 
3 % 

13 stycken 

20220801-
20230731 

378 stycken 93 % 99 % / 1 % Flicka 48% 
Pojke 50 % 
Hen/vet ej/ 
ej angivet 
2 % 

Flicka 17% 
Pojke 81 % 
Hen/vet ej/ 
ej angivet 
2 % 

11 stycken 
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Under läsåret 2022/2023 har antalet befarade kränkningar som anmälts till huvudman 
minskat med 12 procentenheter jämfört med tidigare läsår. En större andel av 
anmälningarna bedöms som kränkningar men de är färre i antal jämfört med tidigare 
läsår. Fortsatt är det en majoritet av anmälningarna som görs av personal i skolan. 

Förekommande typer av 
kränkande behandling 

2021/2022 2022/2023 

Psykosocial 11,26% 12,71% 

Fysisk 44,07% 40,75% 

Verbal 30,83% 27, 48 % 

Trakasserier 4,55% 4,86% 

Text/bild 1,98% 4,30% 

Diskriminering 2,57% 2,80% 

Sexuella trakasserier 3,75% 5,42% 

Ej angivet 0,99% 1,68% 

I jämförelse mellan läsåren framgår att det fortsatt är vanligast med fysiska och 
verbala kränkningar. Siffrorna visar på att det är små skillnader mellan åren då det 
kommer till fördelningen mellan de olika typerna av kränkningar. 
 
Under 2021/2022 gjordes ett revideringsarbete av mallen för planen mot kränkande 
behandling som sedan förankrats och implementerats under läsåret 2022/2023. 
Mallen utgår från Skolverkets riktlinjer gällande att det främjande och förebyggande 
arbetet är i fokus där både kartläggning och analys utgör grunden för de mål som sätts 
upp och de åtgärder som ska genomföras i verksamheten. Som ett led i detta arbete 
har barn- och elevombudsmannen föreläst för rektorsgruppen. 

3.9 Personalens arbetsmiljö 

Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaron ligger procentuellt sett högre i förskolan än i grundskolan. Dock skiljer 
trendutvecklingen sig åt mellan de olika verksamhetsformerna. Förskolans 
sjukfrånvaro ökade med drygt 1 procentenhet under 2021 i jämförelse med året innan. 
Men under 2022 har sjukfrånvaron minskat med samma procentandel och ligger på 
samma nivå som 2020. För grundskolans del är sjukfrånvaron i procent relativt jämn 
under åren 2020-2022 bortsett från en marginell ökning med 0,2 procentenheter 
under 2022. 
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Sjukfrånvaro per verksamhetsform helår, sjukfrånvaro i procent av arbetad tid 

 2019 2020 2021 2022 

Förskola 7,8 9,4 10,6 9,4 

Grundskola 4,7 6,7 6,7 6,9 

Personalomsättning för tillsvidareanställd personal 
Den totala personalomsättningen inom bildningsförvaltningen under 2022 var 7 
procent vilket är en minskning med 1,8 procentenheter i jämförelse med föregående 
år. Personalomsättningen i förskola var 8,8 procent (2021: 2,3 procent) och i skolan 
10,3 procent (2021: 12,9 procent). 

Personalomsättning i förskolan, 2022 

 Björkä
ngen 

Äppellu
nden 

Tranä
ngen 

Norrgå
rden 

Vibyt
orp 

Kompa
ssen 

Fsk i 
Hjortkvarn/P
ålsboda 

Fsk i 
Skölle
rsta 

Fsk i 
Östansjö/Vr
etstorp 

Tot
alt 

Byte 
inom 
förval
t-
ninge
n 

     3    3 

Egen 
begär
an 

1 3 2 3   1 4 1 15 

Pensi
on 

1 1   2   1 2 7 

Övrig
t 

 2     1 1 2 6 

Total
t 

2 6 2 3 2 3 2 6 5 31 

% av 
antal 
anstä
llda 
slutat 
på 
egen 

10 % 11,5 % 22 % 18,8 %   3,3 % 33 % 3,8 % 8,8 
% 
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Personalomsättning i förskolan, 2022 

begär
an 

Tillsvidareanställda perioden 2022-01-01 till 2022-12-31, antal tillsvidareanställda 
221231  
Andelen personal som slutar på egen begäran under 2022 varierar mellan 
verksamheterna, från 0 procent till 33 procent. Dock bör hänsyn tas till att 
förskoleverksamheterna som redovisas ovan varierar i antal anställda per enhet. När 
en eller flera personal slutar på en mindre enhet ger det ett stort procentuellt 
genomslag i sammanställningen i jämförelse med de större enheterna. 

Personalomsättning i grundskolan, 2022 

 Modersm
ål 

Stocksätt
er 

Långäng
en 

Transte
n 

Östansj
ö 

Fredrik
s-berg 

Sköllers
ta 

Folkasb
o 

Totalt 

Byte inom 
förvaltning
en 

4 2 1    2  9 

Egen 
begäran 

 3 5 1 2 2 2 7 22 

Pension  1 2    2  6 

Övrigt  2 2 2   1 1 8 

Totalt 4 8 10 3 2 2 7 8 45 

% av antal 
anställda 
slutat på 
egen 
begäran 

 8,3 % 11,6 % 2,4 % 18,2 % 12,5 % 13,3 % 21,9 % 10,3 
% 

Tillsvidareanställda perioden 2022-01-01 till 2022-12-31, antal tillsvidareanställda 
221231 
Andelen personal som slutar på egen begäran under 2022 varierar mellan skolorna, 
från 2,4 procent till 21,9 procent. Även gällande grundskolorna bör hänsyn tas till att 
de varierar i antal anställda per enhet. 

Arbetsskador och tillbud 

Tillbud och arbetsskador 

 2021 2022 

Tillbud förskola 13 9 

Tillbud skola 12 49 

Arbetsskador förskola 16 19 

Arbetsskador skola 7 11 

I förskolan har antalet inrapporterade tillbud minskat något under 2022 i jämförelse 
med 2021. Antalet tillbud där covid anges som orsak minskade med 50 procent från 
2021 till 2022. Antalet inrapporterade arbetsskador i förskolan har ökat något under 
2022 i jämförelse med 2021. Ett större antal inrapporterade arbetsskador jämfört med 
tidigare är kopplade till utåtagerande beteende hos barnen. 
 
I skolan har antalet inrapporterade tillbud mer än tredubblats och antalet 
inrapporterade arbetsskador har ökat från 7 till 11 stycken. Antalet tillbud kopplade till 
covid har varit detsamma (4 stycken) såväl 2021 som 2022. Verbalt eller fysiskt 
utåtagerande beteende/agerande från elever utgör den största andelen 
inrapporterade tillbud (67 procent) i skolan. Detta är en kraftig ökning både sett till 
antal och andel jämfört med 2021. 



 Datum 2023-10-24 Sida 

Bildningsförvaltningen 2023  42(58) 

 

Fler arbetsskador och tillbud i verksamheterna är en utveckling som inte går i önskvärd 
riktning. Den totala ökningen av inrapporterade arbetsskador och tillbud kan dock ses 
som positiv om det handlar om att fler arbetsskador och tillbud blir rapporterade 
jämfört med tidigare. Personalavdelningen kan vid stöd till rektorer i samband med 
inrapportering se att det behöver föras ytterligare diskussioner kring vad som är 
arbetsskada respektive tillbud. 

3.10 Närvaroarbete 

Tabellerna visar frånvaron per årskurs läsåren 2021-2022 och 2022-2023. Tabellerna 
skiljer sig åt då bildningsförvaltningen under läsåret 2021-2022 ändrade mätintervallet 
för frånvaro med start på 15 procent för att följa Skolverkets statistik. 

   
Total frånvaro, antal elever i 

varje intervall, 2021-2022 
   

Total frånvaro, antal elever i 
varje intervall, 2022-2023 

Åk 

Antal 
inskriv

na 
elever, 

juni 
2022 

10-19 % 20-49 % 
Mer än 

50 % 
 Åk 

Antal 
inskriv

na 
elever, 

juni 
2023 

15-29 % 30-49 % 
Mer än 

50 % 

F 182 78 19 0  F 205 61 4 1 

1 203 52 20 0  1 186 49 3 0 

2 183 76 15 0  2 199 34 3 0 

3 189 82 15 1  3 194 31 0 0 

4 202 89 19 2  4 191 43 2 0 

5 211 92 29 1  5 202 42 5 3 

6 187 69 19 1  6 205 37 4 4 

7 176 61 38 14  7 185 46 12 10 

8 176 59 44 16  8 170 41 20 20 

9 198 69 60 22  9 171 49 19 14 

Sum
ma 

1907 727 278 57  
Sum
ma 

1908 433 72 52 

Tabell lägesredovisning på skolnivå och totalt för hela vårterminen 2023  

Det totala antalet elever skiljer sig åt mellan tabellerna då elever med sekretess endast 
finns med i tabellen Antal inskrivna elever i grundskolan samt ackumulerad frånvaro.  
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Andelen elever med högre frånvaro än 50 procent har minskat från till 3,0 procent till 
2,7 procent sett över hela läsåret. Under vårterminen 2023 har antalet elever med 
frånvaro över 50 procent ökat och då till 3,6 procent, ökningen har skett på högstadiet. 
Störst ökning i frånvaro sker i stadieövergången från mellanstadiet till högstadiet. 
 
Statistiken visar att frånvaron ökar i högre åldrar, likvärdigt med hur det såg förra 
läsåret. Eventuell minskad/ökad närvaro är med mycket små marginaler, små 
förändringar. 
 
Fyren (samverkansprojekt kring elever med begynnande frånvaro) har i delrapport två 
till nämnden i februari 2023 delgett att arbetet med elever med begynnande frånvaro 
gett resultat, främst i lägre åldrar. 
 
Skolorna uttrycker i sina kvalitetsrapporter att elever, där anknytning till specifika 
vuxna är extra viktigt, drabbas hårt vid personalfrånvaro eller personalomsättning som 
varit i vissa verksamheter under läsåret. Vikarier tas in och nyrekryteringar görs men 
för en grupp elever tar det tid att bygga relation och förändringar i bemanning 
påverkar närvaron negativt. Vissa verksamheter ringar in att efterdyningar av 
pandemin leder till ökad frånvaro. En annan del som skolorna ringar in som ett 
utvecklingsområde är att det främjande närvaroarbetet på skolnivå ska utvecklas. Flera 
av skolorna upplever att skolans rutin för strukturerat närvaroarbete inte är fullt ut 
implementerad, såväl på individ- som på processnivå, vilket ger negativa effekter. På 
strukturnivå är det system, schemaläggning och organisation för samverkan som 
fortsatt behöver utvecklas för att möjliggöra ökad närvaro. 
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4 Identifiera och precisera problem kopplade till måluppfyllelse 

4.1 Identifiera och precisera problem kopplade till enheternas 

analyserade resultat och måluppfyllelse 

1. Verksamheterna har svårt att möta alla barn/elevers behov och måluppfyllelsen är 
låg. 

2. En hög andel elever har omfattande frånvaro vilket inte blir gynnsamt för eleven. 

3. En andel av verksamheterna har haft problem med kontinuitet i bemanningen vilket 
inte blir gynnsamt för varken barn, elever eller personal. 
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5 Analys av orsaker till varje prioriterat problem 

1. Verksamheterna har svårt att möta alla barns och elevers behov och 
måluppfyllelsen är jämförelsevis låg. 

Att bli behörig till gymnasiet är en viktig friskfaktor sett i ett livsperspektiv och här har 
Hallsbergs kommun jämförelsevis låga resultat 2022/2023 och även sett över tid. 
Resultaten på individnivå i årskurs 9 gällande meritvärde, behörighet till gymnasiet och 
betyg i alla ämnen är under snittet i Hallsbergs kommun jämfört både med länet och 
nationellt. I årskurs 6 syns en tydlig positiv utveckling jämfört med läsåret 2021/2022. 
Detta gäller såväl meritvärde som behörighet till gymnasiet och minskade skillnader 
mellan pojkars och flickors resultat. 
 
I Skolverkets bedömning av läget i skolväsendet 2023 delges följande: 

Det finns fortsatt alltför stora skillnader i elevers kunskaper och många elever 
fortsätter år efter år att halka efter i kunskapsutveckling. Det visar att skolan idag inte 
förmår att kompensera för elevers skilda förutsättningar att alla elever behöver få det 
stöd och den stimulans de behöver redan från start. 

Individnivå 

Upplevelsen hos personalen är att antalet elever som behöver stöd på olika sätt har 
ökat de senaste åren. Detta lyfter såväl skola, förskola som fritidshem. I förskolan är 
trenden tydlig då det kommer till att antalet handlingsplaner ökat de senaste sex åren. 
I skolan ökar antalet åtgärdsprogram och beslut om anpassad studiegång under läsåret 
2022/2023 vid jämförelse mellan temarapporteringar oktober 2022 och mars 2023. 
Skolledarna ser fler barn och elever med behov av arbete i det mindre sammanhanget 
eller enskilt med stöd av vuxen. 
 
Barnens behov handlar om såväl fysiska som sociala utmaningar samt svårigheter att 
nå målen för betygskriterierna. Personella resurser har satts in i många verksamheter 
för att möjliggöra individuellt stöd under hela dagen samt arbete i mindre grupp eller 
enskilt. Upplevelsen i många verksamheter är dock att det inte räcker till. Såväl skolor 
som förskolor lyfter att de möter barn med svårigheter och behov som de inte tidigare 
mött. I ekonomiska uppföljningar beskrivs orsaken till underskott och budget ur balans 
i flera av skolverksamheterna bero på omfattande stödbehov i form av personella 
resurser för enskilda elever. Förskolan ser att tilldelning av så kallad BIBASS, barn i 
behov av särskilt stöd, behöver förstärkas utifrån inventering av behov. 
 
Verksamheterna ringar i sina kvalitetsplaner in att de inte fullt ut lyckas anpassa 
utbildningen utifrån alla barns olika förutsättningar och behov. Individuellt varierande 
yrkesskicklighet och förmåga hos vuxna i skolan att möta elevers behov lyfts fram som 
en orsak till detta. 
 
Förskolan ser att det undervisande förhållningssättet, där barn görs delaktiga och där 
man som pedagog själv är del av undervisningen och aktiviteten, kan utvecklas hos 
enskilda pedagoger för ökad likvärdighet och kvalitet. Det ter sig som att kvaliteten 
skiljer sig mer mellan arbetslag än förskolor och riktat stöd av specialpedagoger har 
varit gynnsamt för utvecklingen i de arbetslag där det främjande och förebyggande 
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arbetet behöver utvecklas. I de arbetslag där de har en tydlig struktur och organisation 
i kombination med förmåga att reflektera över sin egen undervisning ser förskolorna 
en högre måluppfyllelse. 

Flickorna har högre meritpoäng än pojkar i årskurs 6, 7, 8 och 9 och skillnaden är mer 
än 20 meritpoäng i årskurs 8 och 9. Vid summering av antalet meritpoäng som skiljer 
mellan pojkar och flickor för årskurs 6-9 syns en minskning från 75 till 65 meritpoäng 
mellan de två senaste läsåren. Skolorna och förvaltningen som helhet har, trots en 
utveckling i rätt riktning, ett arbete att göra då det kommer till att motverka 
könsskillnaderna i skolresultaten. Detta är i linje med nationella resultat och ett 
utvecklingsområde som även SKR (Sveriges Kommuner och Regioner) ringat in. 
Orsakerna till resultatskillnaderna mellan pojkar och flickor uppstår i ett samspel 
mellan en mängd olika faktorer på såväl individ- som gruppnivå och det behövs ett 
systematiskt och långsiktigt arbete. (SKR (2019) Se, förstå och förändra - Att motverka 
könsskillnader i skolresultat). 
 
Då det kommer till elevers upplevelse av delaktighet visar resultaten i 
Skolinspektionens enkät 2023 att en lägre andel elever i årskurs 5 i Hallsbergs kommun 
upplever sig få vara med och påverka arbetet på lektioner. Detta jämfört med övriga 
deltagande elever i årskurs 5 i landet. Däremot anser en högre andel elever som går i 
årskurs 5 i Hallsbergs kommun att vuxna i skolan lyssnar på deras förslag, till exempel 
från klassråd eller elevråd, jämfört med övriga deltagande skolor. Skolinspektionens 
enkät 2023 visar att eleverna i årskurs 8 i Hallsbergs kommun i högre grad, jämfört 
med övriga deltagande elever i årskurs 8 i landet, upplever att de får vara med och 
påverka hur de ska arbeta på lektioner och blir lyssnade på av vuxna. Det är både i 
årskurs 5 och 8 i Hallsbergs kommun mer än 50 procent av eleverna svarat vet ej, 
ganska lite eller inte alls på frågan om de anser att de får vara med och påverka hur 
man ska arbeta på lektionerna. 
 
I Skolinspektionens elevenkät för årskurs 8 framgår att 19 procent av eleverna i 
Hallsbergs kommun upplever att lärarna alltid eller ofta får dem att bli intresserade av 
skolarbetet. Andelen elever i årskurs 8 som upplever att de alltid eller ofta får 
tillräckliga utmaningar i skolarbete är 61 procent, 53 procent tycker att lärarna varierar 
lektionerna och 57 procent upplever att lärarna alltid eller ofta får dem att tro på sig 
själva i skolarbetet. I årskurs 5 i Hallsbergs kommun är andelen elever som upplever att 
lärarna får dem att bli intresserade av skolarbetet 40 procent. Andelen elever i årskurs 
5 som upplever att de alltid eller ofta får tillräckliga utmaningar i skolarbete är 66 
procent, 66 procent tycker att lärarna varierar lektionerna och 68 procent upplever att 
lärarna alltid eller ofta får dem att tro på sig själva i skolarbetet. Resultatet kring 
frågeområdet 2 Stimulans, är sett till indexvärde likvärdigt eller något högre jämfört 
med övriga deltagande skolor i Skolinspektionens enkät 2023, men det finns ett arbete 
att göra då det kommer till att skapa motivation till skolarbetet hos de äldre eleverna. 
 
I fritidshemmens analys framgår att i verksamheter där elever får vara delaktiga och ha 
inflytande genom råd eller andra demokratiska modeller ökar motivationen till aktivt 
deltagande. En koppling går att göra mellan motivation och lust att lära samt elevers 
upplevelse av delaktighet och att involveras i såväl planering och genomförande som 
utvärdering av undervisningen. 
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På flera förskolor ringar verksamheterna in ett behov av att öka fokus på matematiken 
och kopplar ihop det med barnens möjligheter att nå målen i grundskolan och 
behörighet till gymnasiet då man går ut årskurs 9. Matematik är ett grundämne som 
många elever inte når målen i då de går ut grundskolan vårterminen 2023, 21 procent 
på Transtenskolan och 13 procent på Folkasboskolan. I jämförelse med tidigare läsår 
syns en utveckling i rätt riktning då det vårterminen 2022 var 28 procent på 
Transtenskolan och 20 procent på Folkasboskolan som inte nådde målen i matematik. 
Trots positiv utveckling är måluppfyllelsen fortsatt för låg. 
 
En hög andel av eleverna som har svenska som andraspråk når inte målen i ämnet. Att 
inte ha språket ser verksamheterna påverkar måluppfyllelsen i alla ämnen och samtliga 
mångkulturella skolor lyfter behovet av att möta de flerspråkiga elevernas behov i alla 
ämnen och under hela skoldagen. Här ser flera av skolorna att de behöver omsätta och 
implementera det språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt som de deltagit i 
utbildning kring läsåret under 2021/2022 och 2022/2023. Såväl lektionsbesök som 
utvärderingar visar att enskilda pedagoger kommit olika långt då det kommer till att 
utveckla undervisningen med stöd av den utbildning de genomgått och vad 
forskningen visar. 
 
I engelska är det 15-25 procent av eleverna i årskurs 7-9 som inte når målen för 
betygskriterierna. I årskurs 9 är det vårterminen 2023 en större andel elever som inte 
når målen i engelska jämfört med matematik på båda Hallsbergs kommuns 
högstadieskolor. Det behövs ett fortsatt prioriterat arbete med måluppfyllelse i alla 
grundämnen, då det är avgörande för att komma vidare till studier på gymnasiet och 
detta kopplar till viktiga friskfaktorer på sikt för ungdomarnas liv. 

Processnivå 

Verksamheterna kan i sina analyser se att fler barn och elever har omfattande behov, 
men också att en relativt stor andel av personalen inte har verktyg för att möta alla 
barns och elevers behov. Antalet inrapporterade tillbud och arbetsskador med 
koppling till barn och elevers utåtagerande beteende har ökat markant det senaste 
året vilket också bekräftar det verksamheterna beskriver. Förmågan att möta alla 
enskilda elevers behov varierar hos personal inom och mellan verksamheterna. 
Yrkesskickligheten, professionaliteten och ledarskapet håller en ojämn kvalitet. 
Orsaker eller förklaringar som lyfts fram är utbildning och behörighet, didaktiska 
kunskaper, erfarenhet, förhållningssätt samt förståelse för det kompensatoriska 
uppdraget. Förmågan att omsätta utbildningsinsatser till görande och att ha ett kritiskt 
förhållningssätt för fortsatt utveckling varierar mellan såväl arbetslag som individer. 
Fokus i vissa arbetslag hamnar på elevernas svårigheter på individnivå och samtalen 
handlar mer sällan om ledning och stimulans på gruppnivå. 
 
I förskolan kan rektorer se en förbättrad, men fortfarande ojämn, kvalitet på 
arbetslagens förmåga att se sin roll som team i utvecklingen av undervisningen och 
även inställningen till det egna professionella ledarskapets betydelse för hela 
verksamheten. Då den pedagogiska dokumentationen blir det redskap det är tänkt att 
vara för en systematik i utvecklingen av undervisningen skapas tillgängliga lärmiljöer 
och en verksamhet som har barnet och gruppen i fokus. 
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Det kompensatoriska uppdraget som tydliggörs i såväl läroplaner som skollag ser såväl 
skolor som förskolor att verksamheterna behöver arbeta mer med. Pedagoger och alla 
professioner i verksamheten ska väga upp för barns olikheter genom att anpassa den 
fysiska miljön, kommunikationen och sitt bemötande. Arbetslagen har kommit olika 
långt till exempel med att införa de "praktiska" delarna som ingår i tydliggörande 
pedagogik på förskolan och att sätta in tidiga samordnade insatser i skolan. 
 
Valet av förhållningssätt, attityder och arbetssätt är avgörande för alla elevers språk- 
och kunskapsutveckling. (Skolverkets översikt (2021) Greppa språket, Ämnesdidaktiska 
perspektiv på flerspråkighet). Det finns en samlad bild från verksamheterna att det inte 
ser likvärdigt ut i alla undervisningssituationer på och mellan olika förskolor, skolor och 
fritidshem. Anpassning av undervisning och lärmiljöer sker inte alltid utifrån gruppens 
och de enskilda barnens och elevernas behov. Orsakerna är till viss del kopplade till en 
varierande systematik för att undersöka kvaliteten på undervisningen och lärandet, att 
analysera densamma och att sätta in relevanta åtgärder. Verksamheterna kan i hög 
grad delge kring utbildningsinsatser, aktiviteter och kollegiala samtal, men i mindre 
utsträckning ringa in hur det märks i barnens och elevernas lärande kopplat till 
måluppfyllelse. 
 
Barn och elever behöver ytterligare involveras i undervisningens planering, 
genomförande och utvärdering. Detta lyfts fram i många verksamheter som ett 
utvecklingsområde. Denna bild stärks också av de resultat som finns i elevenkäter då 
det kommer till upplevelsen av delaktighet och påverkansmöjlighet i såväl planering 
som arbete i respektive ämne. Underlag visar på en positiv utveckling, men fortfarande 
är det många barn och elever som fortsatt inte upplever sig involverade. 
Arbetsgruppen som mejslade fram Lärarnas undervisningsprocesser för årskurs 4-9 
(numera årskurs 1-9) tog en tydlig riktning i framarbetat förslag då det kom till att 
involvera eleverna i planeringen av undervisningen och att säkerställa de utvärderande 
momenten. Där ser rektorerna att processen i olika omfattning implementerats på 
skolorna och behöver hållas i framåt. 
 
Arbetet läggs upp och ser olika ut på kommunens fritidshem. En tydlig framgångsfaktor 
som ringas in är strukturerad och välplanerad undervisning där eleverna involveras i 
planeringen. Fritidshemmen uttrycker att elevernas ökade delaktighet i planering leder 
till ett minskat antal konflikter och mindre inaktivitet. Det verkar finnas en tydlig 
koppling mellan elevers fokus på undervisningen och motivation då eleverna upplever 
sig involverad i såväl planering, genomförande som utvärdering. 
 
Skolinspektionens enkät med pedagogisk personal vårterminen 2023 visar på ett 
utvecklingsbehov då det kommer till att ge elever stöd både som pedagog och skola 
som helhet inkluderad elevhälsan. Undervisningens kvalitet behöver vara i fokus för 
alla skolans professioner för att arbeta mer med differentierad undervisning. 
Elevhälsan omnämns liksom tidigare läsår i relativt liten omfattning även i årets 
kvalitetsplaner då skolorna beskriver sitt systematiska kvalitetsarbete. I publikationen 
Vägledning för elevhälsan (Skolverket och Socialstyrelsen, 2017) lyfts vikten av att 
undanröja hinder för lärande på organisations-, grupp- och individnivå för alla skolans 
professioner. 
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I december 2022 hade all pedagogisk personal i skolorna genomgått grundutbildningen 
i SKUA med Karlstad universitet. Implementeringsarbetet av det språk- och 
kunskapsutvecklande arbetssätt och andra utbildningsinsatser behöver framåt hållas i 
och ägas på skolnivå. Ibland finns det mycket teoretisk kunskap men upplevelsen av att 
det faktiskt händer något med undervisningen som leder till ökad måluppfyllelse 
uteblir. I Skolinspektionens rapport Strategiskt arbete med lärares 
kompetensutveckling (2022) framkommer att det inte alltid sätts nog tydliga mål med 
kompetensutveckling och att det inte följs upp om utveckling skett i undervisningen. 
Det är också tydligt att kompetensutvecklingen i högre grad behöver utformas utifrån 
verksamhetens analyserade och identifierade behov. Implementeringsarbetet behöver 
planeras och ägas av respektive skolenhet. 

Strukturnivå 

Under januari 2023 genomfördes dialoger med verksamhetschef och skolledning 
skolvis utifrån höstterminens betygsresultat. Förmågan och strukturen ser olika ut då 
det kommer till arbetet med att följa upp resultat. Systematiken för att undersöka 
undervisningens kvalitet och fördjupa sig i de ämnen och områden som är 
problematiska finns inte fullt ut i alla verksamheter. Analysen kan utvecklas på 
samtliga nivåer i förvaltningen för att bli mer träffsäker i åtgärder eller insatser som 
leder till ökad måluppfyllelse. 
 
Skolinspektionens enkät med undervisande lärare visar att Hallsbergs kommun ligger 
lägre än snittet av deltagande skolor då det kommer till upplevelsen av hur väl arbetet 
med uppföljning fungerar. Cirka 80 procent av pedagogerna upplever att skolans 
kunskapsresultat och elevernas upplevelse av trygghet följs upp, 68 procent uppger att 
elevernas upplevelse av studiero följs upp i ganska eller mycket stor utsträckning. Det 
finns fortsatt ett arbete att göra för att alla medarbetare ska involveras och involvera 
sig i det systematiska kvalitetsarbetet som på kort och lång sikt leder till ökad 
måluppfyllelse och skolutveckling. 
 
Flexibilitet i arbetet med grupper och indelningar på förskolor och skolor utifrån behov 
är något som gynnar barnen och inlärningen. Organisationer behöver byggas med 
utgångspunkt i verksamheternas behov för att nå ökad måluppfyllelse. Resurser 
behöver fördelas och omfördelas löpande, vilket inte sker i önskvärd omfattning i alla 
verksamheter. Rektorer i skolan kan ringa in en tröghet och begränsningar som 
behörigheter och lagutrymme skapar. 
 
Vissa förskolor och skolor upplever sig sakna fullt fungerande lokaler, grupprum och 
ytor som kan nyttjas flexibelt utifrån de behov som finns i barn- och elevgrupper under 
hela skoldagen. Dessa verksamheter uttrycker att de till viss del saknar lokalmässiga 
förutsättningar att organisera och lägga schema utifrån ett pedagogiskt tänk som 
gynnar barn och elever. Tillgång till ämnesspecifika salar, antal platser i matsal, 
organisationen av språkval utifrån behörighet och förflyttningar som kräver buss eller 
transport under skoldagen är exempel på saker som komplicerar schemaläggning. 
 
Revideringen av kursplanerna i svenska och svenska som andraspråk innebar ökade 
skillnader mellan grundskolans två svenskämnen. Det som är specifikt för 
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andraspråksutveckling är förstärkt och förtydligat i den nya kursplanen (Lgr 22) för 
svenska som andraspråk. Svenska som andraspråk är ett behovsprövat ämne och det 
är viktigt att rektor har ett aktuellt bedömningsunderlag att utgå ifrån vid 
beslutsfattandet om elevens behov av undervisning i svenska som andraspråk. 
Behovsbedömningen ska ske fortlöpande, vid utvärdering i rektorsgruppen 
framkommer att detta arbete behöver utvecklas på flera skolor. 
 
Kompetensförsörjning, både rekrytering och bemanning, tar tid för ledning och 
kontinuitet uteblir när tillgång till behöriga pedagoger eller professioner i elevhälsan 
saknas. Samarbetet med Örebro universitet och att vara övningsskola/övningsförskola 
fungerar bra och har utvecklats över tid men den nationella bristen på behörig 
personal inom vissa professioner och ämnen påverkar möjligheten till rekrytering. 
 
Utifrån de risker det innebär med övergångar mellan förskolor, skolor/fritidshem och 
stadier behöver rutiner för samverkan vara tydliga för alla i verksamheten och inte 
personbundna. Statistiken visar att närvaron minskar mellan årskurs 6 och 7. 
Överlämningar mellan stadier och skolor fungerar i nuläget olika bra, reviderade 
rutiner behöver utvärderas löpande och implementeras fullt ut i verksamheterna. 
 
Gällande modersmålsenhetens verksamhet syns ett fortsatt behov av att arbeta med 
struktur, rutiner och system för att kommunikation och samverkan med respektive 
verksamhet ska kunna förbättras och effektiviseras med elevernas behov i fokus. 
Förändrade behov hos elever i verksamheter kräver en flexibilitet och anpassning av 
bemanningen i modersmålsenheten sett över tid. Skolorna har tagit steg i rätt riktning 
då det kommer till att mottagande och fortsatt utbildning för nyanlända- och 
flerspråkiga elever, men rutiner och strukturer är inte fullt fungerande i alla 
verksamheter. 
 
Samverkan mellan lärare och studiehandledare behöver utvecklas för att följa elevens 
behov och utveckling. Elevhälsans involvering kring nyanlända elever behöver öka och 
verksamheten behöver i högre grad digitaliseras för att effektivisera kommunikation, 
överlämningar, samplanering och schemaläggning. 

  

2. En hög andel elever har omfattande frånvaro vilket inte blir gynnsamt för eleven. 

Upplevelsen att lyckas i skolan och ha en fungerande skolgång är en av de viktigaste 
friskfaktorerna för barn och ungdomar. Skolnärvaro handlar om barns och ungdomars 
framtidsmöjligheter och rätt till utbildning. Skolverksamheterna ser att andelen elever 
med en total frånvaro på mer än 15 procent är förhållandevis hög och andelen elever 
med hög frånvaro (mer än 50 procent) har minskat marginellt i jämförelse mellan hela 
läsåret 2021/2022 och 2022/2023. 
 
Frånvaron bland eleverna var hög under 2021/2022 och ökade jämfört med tidigare 
läsår. Pandemin var en del av förklaringen till ökningen. Utifrån att frånvaron varit 
fortsatt hög under läsåret 2022/2023 blir det tydligt att det finns många olika orsaker 
till frånvaro. Verksamheterna ringar in olika orsaker till frånvaron och varierande 
utvecklingsområden på skolnivå för att öka närvaron i skolan. Närvaro i skolan beror på 
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en mängd olika orsaker och är ofta ett symtom på något annat. Det finns många nya 
studier som söker efter orsakerna till skolfrånvaro, ofta med syfte att hitta vilka 
faktorer som kan främja närvaro. Det som tydligt framkommer är att skolfrånvaro är 
ett komplext område där det är svårt att hitta enkla lösningar som har evidens. En 
elevs frånvaro beror ofta på flera faktorer. Således blir det svårt att veta om en viss 
insats haft verkan, eller om det är en kombination av flera saker som gör att eleven 
kommer tillbaka till skolan (Ottoson 2022). 
 
Från Riktlinje för att främja skolnärvaro beslutat av bildningsnämnden i juni 2023: 
”Hallsbergs kommuns bildningsförvaltning har ringat in fem områden som påverkar 
våra elevers närvaro i skolan. Dessa grundas i de kartläggningar som förvaltningen 
gjort av elever med hög skolfrånvaro. De områden som verksamheterna arbetar aktivt 
med för att främja närvaro är; Tillgänglig lärmiljö, Trygghet och relationer, Samarbete 
skola/hem samt Elevdelaktighet. Att stärka föräldraförmågan är det femte och sista 
området där skolan samarbetar med socialtjänsten.” Dessa fem områden återkommer 
i analysen av problemområdet på individnivå, process och strukturnivå. 

Individnivå 

Verksamheterna upplever samlat att det finns ett försämrat mående hos många barn 
och ungdomar sett över tid. Den psykiska ohälsan har ökat, vilket även BUP (barn- och 
ungdomspsykiatrin), vården och socialtjänsten signalerat och det tar tid att få 
behandling när det finns behov av det. Skolan har inte ett behandlande uppdrag och 
saknar kompetens för det, vilket gör att samverkan är avgörande för att få till en 
fungerande helhetssituation för barnet. Det är olyckligt att samlade insatser dröjer då 
forskning visar att det är en framgångsfaktor med tidiga insatser. I arbetet för att ta 
fram den nya riktlinjen som är kommunövergripande har syftet varit att stärka 
likvärdigheten och flytta fokus från åtgärdande insatser som ofta sker sent, till tidiga 
insatser som främjar närvaro oavsett hur hög frånvaro eleven har. För varje individ 
som har en begynnande oroande frånvaro, behöver skolan agera tidigt. Både för att 
förtydliga för föräldrar tecken på oroande utveckling i skolan, men också för att kunna 
sätta in insatser för eleven så att närvaro i skolan främjas. Som ett stöd i arbetet inom 
området att stärka föräldraförmågan och samarbetet mellan skola/hem, finns 
samverkansprojektet Fyren. 
 
I skolornas kvalitetsplaner framkommer att elevernas resultat påverkas i negativ 
riktning då de inte får all sin planerade undervisning. Relation och anknytning är viktigt 
för alla elever och avgörande för vissa individer. Personalomsättning eller frånvaro av 
vuxna som eleverna har relation till, försvårar för vissa elever att ta sig till skolan. 
Kontinuitet i undervisningen med skickliga pedagoger är avgörande för många elevers 
utveckling mot målen. Riktat stöd, dubbelbemanning och andra organisatoriska 
anpassningar, utifrån såväl gruppens som individens behov, är en annan 
framgångsfaktor vilken i perioder av omfattande frånvaro hos personalen inte gått att 
genomföra. Detta påverkar möjligheten att skapa en tillgänglig lärmiljö och att ge 
trygghet och goda relationer i skolan. Det i sin tur kan påverka elevernas närvaro i 
skolan och framför allt hur snabbt skolan fångar upp elever med begynnande oroande 
frånvaro. 
 
Pedagoger har ett ansvar att rapportera alla lektioner i kommunens digitala system 
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Edlevo (2022/2023). Vid uppföljning på individnivå under läsåret framkommer att alla 
pedagoger inte har rapporterat alla de lektioner man ansvarar för, av olika 
anledningar. Orsaken till att alla lektioner inte rapporterats handlar om bristande 
rutiner på enhetsnivå och digitala system som inte fungerar tillfredsställande. Det finns 
även en osäkerhet kring schemat, som inte alltid speglar den faktiska skoldagen. 

Processnivå 

All personals ansvar för att uppmärksamma tidiga signaler som visar på att det är svårt 
för ett barn att ta sig till skolan tydliggörs i tidigare kommungemensam rutin. Trots 
detta får vissa verksamheter inte till de tidiga insatserna fullt ut och utredningar 
genomförs inte tillfullo enligt åtgärdstrappan. Rutinen och arbetsprocessen är inte fullt 
ut implementerad och arbetet har försvårats i de perioder verksamheterna haft 
omfattande frånvaro eller personalomsättning. Ofta beror en elevs höga frånvaro på 
en mängd olika orsaker.Processen som startar när skolan uppmärksammar den 
oroande frånvaron syftar till att ta reda på tillräckligt mycket om orsakerna för att 
hjälpa eleven att öka sin närvaro i skolan. Processen som varit beskriven i tidigare 
kommungemensam rutin har inte varit tillräckligt tydlig och har haft ett fokus på att 
utreda och förstå orsaker. Under våren har en ny riktlinje tagits fram för att förtydliga 
processen på individnivå och verksamhetsnivå. 
 
Forskning visar på vikten av att hela skolan arbetar systematiskt med att främja 
närvaro och göra tidiga insatser med individens behov i fokus (Ifous (2019) Ifous 
fokuserar, Skolnärvaro -En översikt av forskning om att främja alla barn och ungas 
närvaro i skolan). 
 
I ett examensarbete genomfört av Jaller och Boman (2021), framkommer att skolans 
arbetssätt och organisation måste vara flexibel utifrån elevens behov och vilka 
svårigheter som framkommer, samtidigt som det måste vara tydligt i 
ansvarsfördelningen så att insatser blir av och följs upp. Studien visar att det viktiga 
inte är vem som gör vad utan att det viktiga är vad som görs. Flera andra 
examensarbeten och studier lyfter samma eller liknande faktorer. Gren-Landell (2018) 
listar några framgångsfaktorer i arbetet med elever med problematisk skolfrånvaro. 
Dessa är ett individcentrerat arbetssätt, flexibilitet, kontroll och uppföljning, 
samverkan och bemötande. I den nya kommunövergripande riktlinjen finns mer 
beskrivet kring forskning på området samt övergripande för hur arbetet ska ske. Den 
nya kommungemensamma riktlinjen behöver förtydligas på varje skola genom egna 
rutiner. I dessa ska det framgå när vissa aktiviteter ska ske. Till exempel behöver 
aktiviteter på gruppnivå som främjar närvaro finnas inplanerade i förskolans/skolans 
kalendarium, men även när och hur elevernas närvaro följs upp på gruppnivå och 
individnivå. Eftersom frånvaro ofta är ett symtom på något annat, behöver även andra 
processer på skolorna fungera; till exempel kring anpassningar och särskilt stöd, 
trygghet och disciplinära åtgärder, elevdelaktighet med mera. 

Strukturnivå 

När det gäller analysen på strukturnivå finns det några områden som särskilt kan 
påverka Hallsbergs kommuns skolor. 
 
Brister i system gör att den relativt okomplicerade rapporteringen av varje 
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lektionstillfälle ibland är tidskrävande. Skolorna har arbetat fram rutiner för 
rapportering av alla lektioner på skolnivå, men rutinen behöver fortsatt följas upp och 
säkerställas även vid ordinarie personals frånvaro och då schemat bryts av olika 
orsaker. Processen med schemaläggning behöver hållas ihop och förankras i respektive 
verksamhet då korrekta schema och gruppers/individers kopplingar till dessa är en 
förutsättning för att möjliggöra korrekt närvarorapportering. 
 
Den nya kommunövergripande riktlinjen gäller både förskola och skola och sätter ett 
fokus på förebyggande och främjande arbete. I förskola och skola ska aktiviteter 
planeras in som kan främja närvaro. Dessa kan ske utifrån de olika områden som enligt 
riktlinjen behöver stärkas för att främja närvaro: tillgänglig lärmiljö, trygghet och 
relationer, samarbete skola/hem, elevdelaktighet samt att stärka föräldraförmågan. 
Varje verksamhet har under sommaren arbetat med att sätta in aktiviteter i sina 
kvalitetsplaner och kalendarium utifrån detta. I förskolan finns sedan läsåret 
2022/2023 en rutin för uppsökande verksamhet. I skolan genomförs tematiska 
föräldramöten, som i förskoleklass har ett särskilt fokus på skolplikt och närvaro. För 
skolan ingår även att skapa strukturer som syftar till att uppmärksamma, utreda och 
åtgärda skolfrånvaro som väcker en oro för bristande måluppfyllelse. För att detta ska 
fungera krävs att registreringen av närvaro fungerar och att systemen är tillförlitliga. 
 
Det krävs att dokumentationen kring enskilda elever går att följa och använda på ett 
strukturerat sätt. Pedagoger dokumenterar ofta tidigt i processen, och elevhälsan 
dokumenterar i de fall de kopplas in. För att kunna utvärdera och arbeta systematiskt 
med elevers närvaro behöver dokumentationen vara tillförlitlig och följa en given 
struktur. Ofta saknas anmälan till huvudman om att rektor inleder utredning utifrån 
oroande frånvaro. Detta är något som behöver implementeras som en del i nya 
rutinen. Dokumentation sker både i Haldor och i Prorenata och strukturer för detta 
implementeras samtidigt som riktlinjen implementeras. 
 
Samverkan med hemmet, socialtjänsten och andra aktörer fungerar inte alltid på ett 
för barnet och eleven nog gynnsamt sätt. En samsyn behövs kring vad som är oroande 
frånvaro och vilka insatser som är aktuella. I socialtjänstlagen och hälso-och 
sjukvårdslagen finns bestämmelser att en samordnad individuell plan ska upprättas när 
det bedöms att insatser kring barn och unga behöver samordnas trots detta är det ofta 
skolan som uppmärksammar och kallar till dessa möten. Samverkan behöver utvecklas 
på såväl kommunal som regional nivå för att samla expertisen kring aktuell elevs 
behov. 

  

3. En relativt stor andel verksamheter har haft problem med bemanning både på 
grund av hög personalfrånvaro i perioder och i vissa skolverksamheter även en hög 
personalomsättning. Detta påverkar kvaliteten i verksamheterna på ett negativt sätt.  

Individnivå 

Sjukfrånvaron år 2020-2022 ligger procentuellt sett högre i förskolan än grundskolan 
med ett snitt på 9,9 procent i förskolan och 6,8 procent i grundskolan. Aktuella siffror 
för helåret 2023 finns inte i skrivande stund. Såväl rektorer i förskolan som skolan ser 
en utmaning i bemanning då det kommer till oplanerad frånvaro. Det är något som kan 
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stressa hela verksamheten. 
 
Personal har uppgett att de upplevt en hög arbetsbelastning när sjukfrånvaron i 
verksamheterna varit hög. Det är svårt att få tag på vikarier och ännu mer utmanande 
att behålla de som fungerar väl över tid. Från flera verksamheter beskrivs situationen i 
verksamheten i perioder som slitsam och stressande kring att inte hinna planera och 
förbereda för kvalitativa undervisningssituationer som anpassats till alla barns och 
elevers behov. 
 
Resultatet i Skolinspektionens enkät visar sammantaget för kommunen (skiljer sig åt 
mellan olika skolor) att det pedagogiska ledarskapet i skolan behöver utvecklas både 
då det kommer till rektorers kännedom om sin verksamhet och pedagogers delaktighet 
i det systematiska kvalitetsarbetet. I rektorernas sammanställningar av 
medarbetarenkäten och samtal utifrån resultaten lyfter flera medarbetare en önskan 
om en ökad närvaro av rektorer i skolan för att öka upplevelsen av delaktighet i det 
systematiska arbetsmiljöarbetet samt mer frekvent återkoppling för att stärka 
motivationen i arbetet. Rektorer lyfter komplexiteten i rektorsuppdraget och att det i 
perioder är svårt att ha det fokus som önskas och behövs på det pedagogiska 
ledarskapet. 
 
Från några verksamheter rapporteras ett hårt klimat med ökat antal tillbud och barn 
samt elever som har ett utåtagerande beteende. Fler barn och elever med omfattande 
behov lyfts inom såväl förskola och skola och svårigheten för verksamheten att möta 
de behov som finns och skapa en god arbetsmiljö för såväl barn, elever och personal. 
 
Goda relationer mellan lärare och elever är eftersträvansvärda. Detta ringar samtliga 
rektorer in. De skapar en tryggare lärmiljö för eleverna och en bättre arbetsmiljö för 
lärarna. Dessutom ger goda relationer mellan lärare och elever fina förutsättningar för 
undervisning och lärande. (Skolverket (2022) Så skapar du goda relationer till 
eleverna). 

Processnivå 
I kvalitetsplaner från skola och fritidshem beskrivs att undervisningens kvalitet blivit 
lidande i både planering, genomförande och uppföljning på grund av hög sjukfrånvaro i 
vissa verksamheter. Detta har i perioder lett till att pedagoger i drabbade 
verksamheter i hög omfattning fått ta ett större ansvar för undervisningen jämfört 
med grundplanering. 
 
Med en viss andel vikarier i verksamheterna uppstår ofta en osäkerhet kring rutiner 
och omsorg och mycket tid går åt till att organisera efter nya förutsättningar. De 
pedagogiska frågorna får mindre plats, vilket inte blir gynnsamt för vare sig barn eller 
vuxna. 
 
Att flera skolor och fritidshem har en jämförelsevis relativt hög omsättning av personal 
samt en hög andel obehörig personal påverkar kvaliteten i undervisningen, pedagogisk 
dokumentation och didaktiska diskussioner. 
 
Förskolan har lägre personalomsättning, men däremot en högre sjukfrånvaro. Det kan 
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påverka undervisningens kvalitet i förskolan. Introduktion tar tid och kräver av såväl ny 
som erfaren personal. 
 
Frånvaro i personalgrupper har i perioder påverkat möjligheten att delta i pågående 
kompetensutvecklingsinsatser och planerade kollegiala sammankomster. Omsättning 
och pågående rekryteringar har begränsat möjligheten för rektorer att delta i vissa 
aktiviteter och insatser både på den egna skolan och på kommunövergripande nivå. 

Strukturnivå 

Omsättning eller frånvaro av personal bland såväl pedagoger som elevhälsa och 
ledning i flera skolor har lett till påverkan för hur väl strukturer och rutiner fungerar. 
Förändringsarbete som förvaltning och ledningsgrupp drivit under de senaste läsåren 
genom att revidera rutiner och underlag för uppföljning och rapportering under 
läsåret, har implementerats i olika grad i verksamheterna. 
 
”Ledningen spelar en central roll i samband med förbättringsinsatser, genom att 
organisera de olika villkor – som yrkesmässig förmåga, lokalt engagemang och 
undervisning av god kvalitet – som måste samverka för att en förbättring av 
elevresultaten ska kunna åstadkommas och upprätthållas.” (Vivianne Robinsson (2019) 
Förbättring i en förändringstrött skola s. 35) 
 
Andelen fritidspedagoger med behörighet att undervisa i fritidshemmet har minskat 
under de tre senaste åren från 71 procent till 42 procent. Flera rektorer i grundskolan 
uttrycker att rekrytering och bemanning i fritidshemmet är en stor utmaning. Andelen 
legitimerade lärare och förskollärare varierar mellan enheterna, siffror för 2023 inte 
klara i skrivande stund. Rektorerna i skolan kan uttrycka att det finns stora svårigheter 
att rekrytera legitimerade lärare i vissa ämnen och årskurser, vilket är i linje med vad 
hela rektorskollegiet regionalt och nationellt uttrycker. 
 
I Skolverkets lägesbedömning 2023 pekar Skolverket på betydelsen av behörighet då 
det kommer till undervisningens kvalitet: 

Skolverket har under längre tid lyft fram skolans kompetensförsörjning som ett 
prioriterat område för insatser. Tillgången till behöriga lärare och förskollärare är av 
avgörande betydelse för såväl undervisningens kvalitet som för att säkerställa alla 
barns och elevers utveckling och lärande. För att möta denna utmaning behövs det 
insatser från många aktörer och utifrån många olika perspektiv. Det handlar 
huvudsakligen om insatser inom tre områden; fler utbildningsvägar, förändrad 
organisation och nya arbetssätt samt insatser för att stärka läraryrkets attraktivitet. 
 
100 procent av rektorerna i förskolan och 50 procent av rektorerna i grundskolan i 
Hallsbergs kommun har genomfört det statliga rektorsprogrammet vid mätning juni 
2023. Detta är en ökning jämfört med 2022 då siffran var 80 procent för rektorer i 
förskolan och 33 procent för rektorer i grundskolan. Det innebär att det finns en 
samlat ökad kompetens i rektorsgruppen inför kommande läsår. På en av kommunens 
sju grundskolor har rektor slutat och nyrekrytering genomförts under läsåret 
2022/2023. Begränsad bemanning i skolledning i lite längre perioder har funnits på två 
grundskolor samt modersmålsenheten under läsåret 2022/2023. Rekrytering av tre 
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biträdande rektorer i grundskolan har genomförts under läsåret 2022/2023. Vikten av 
att ha en skolledning som finns kvar över lite längre tid är en framgångsfaktor för 
verksamhetsutveckling. 
 
I Skolverkets bedömning av läget i skolväsendet 2023 lyfter Skolverket fram att 
rektorsomsättningen behöver minska för att en skolutveckling ska ske, detta gäller 
såväl nationellt som lokalt: 

Det finns en tydlig koppling mellan kontinuitet i rektors ledarskap och utbildningens 
kvalitet. Enligt Skolinspektionen är ett mönster för skolor med många brister bland 
annat att den nuvarande rektorn arbetat relativt kort tid på skolan. Det kan förklaras 
av att skolor med hög omsättning av skolledare ofta behöver starta om sitt 
utvecklingsarbete vid varje byte av skolledare, vilket gör att skolans utveckling av 
struktur, kultur och ledarskap bli lidande. 
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6 Identifierade utvecklingsområden och planerade insatser 

1. Verksamheterna fullföljer sitt kompensatoriska uppdrag och möter alla barns och 
elevers behov.  

A. Barn och elever involveras och görs delaktiga i planering, genomförande och 
utvärdering av undervisningen i större omfattning 

Planerade insatser: 

• Det språk- och kunskapsutvecklande arbetssättet implementeras fortsatt på 
alla skolor med stöd av en implementeringsplan. 

• Pedagogers reviderade rutiner för undervisningsprocessen 1-9 implementeras 
fortsatt.   

• Pedagogisk dokumentation i förskolan utvecklas vidare. 

• Arbete och analys i rektorsgruppen kring vad skillnader i resultat mellan pojkar 
och flickor beror på och hur insatser utifrån det kan formas.  

B. Tvärprofessionellt arbete och samverkan organiseras, struktureras och möjliggörs i 
alla verksamheter för ökad likvärdighet. 

Planerade insatser: 

• Handbok för elevhälsan revideras och blir ett levande dokument som stöd i 
arbetet för rektor och elevhälsan.  

• Arbetet fortsätter enligt planerade och beslutade insatser i Barn- och 
elevhälsoplanen. 

• Utifrån en helhetsbild av barnet stärka samverkan med närliggande 
myndigheter och externa verksamheter, SIP (samordnad individuell planering) 

C. Handlingsplaner, extra anpassningar och särskilt stöd dokumenteras och följs upp 
systematiskt. 

Planerade insatser: 

• Resultatkonferenser genomförs terminsvis på skolnivå. 

• Temaredovisning 2 och 4 görs enligt planering och formar arbetet framåt. 

• Arbetet fortsätter enligt Barn- och elevhälsoplanens insatser inom området 
anpassningar och särskilt stöd, avsnitt 5.  

D. Strukturer och rutiner för mottagande och fortsatt utbildning för nyanlända och 
flerspråkiga elever behöver utvecklas. 

Planerade insatser: 

• Rutin för mottagande och fortsatt utbildning för nyanlända och flerspråkiga 
elever implementeras i alla verksamheter. 

Mäts genom:  

• En ökad andel elever som når behörighet till gymnasiet i årskurs 6 och 9. 

• En ökad andel elever som får betyg i alla ämnen. 

• En ökad meritpoäng i årskurs 6, 7, 8 och 9 samt en minskad skillnad mellan 
pojkars och flickors resultat. 

• En ökad upplevelse hos eleverna av delaktighet i undervisningen som mäts via 
elevenkäten. 
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2. Verksamheterna arbetar systematiskt med att främja närvaro och förebygga 
frånvaro. 

Planerade insatser: 

• Riktlinje för att främja närvaro, implementeras i samtliga verksamheter. 

• Utifrån en helhetsbild av barnet stärka samverkan med närliggande 
myndigheter och externa verksamheter genom SIP (samordnad individuell 
planering). 

Mäts genom:  

• Att andelen elever som har en frånvaro som överstiger 15 procent minskar. 

• En ökad andel elever som når behörighet till gymnasiet i årskurs 6 och 9. 

• En ökad meritpoäng i årskurs 6, 7, 8 och 9. 

• Antalet utredningar om oroande frånvaro som anmäls till huvudman stämmer 
med dokumentationen av handlingsplaner på individnivå för att främja närvaro. 

• Antalet SIP och dess kvalitet ökar. 

3. Ökad kontinuitet, kompetens och behörighet i verksamheterna.  

Planerade insatser: 

• Att aktiviteter genomförs enligt planering i Handlingsplan för strategisk 
kompetensförsörjning. 

• Systematiskt arbetsmiljöarbete utifrån handlingsplan och riskbedömning 
utvecklas i verksamheterna och inom förvaltningen. 

Mäts genom:  

• Ökad andel behöriga förskollärare, fritidspedagoger och lärare. 

• Ökad andel rektorer som genomgått det statliga rektorsprogrammet. 

• Minskad omsättning av personal i skolor, förskolor och fritidshem. 



 

 

Bilaga 1 
 

Lista över interna dokument som kompletterar kvalitetsplanen 
Barn- och elevhälsoplan 2022 - 2024 

Handbok för elevhälsa 

Huvudmannaplan för studie- och yrkesvägledning  

Kompetensförsörjningsplan förskola/skola 

Riktlinje för att främja skolnärvaro 
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